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Auces novadu darba vizītē apmeklēja  
Valsts prezidents Andris Bērziņš

Sveiksim Auci vārda dienā!
Ir klāt pirmais pavasara mēnesis un līdz ar to – 

vārda svētki Aucei.
Savu pilsētu un visas Latvijas meitenes un kundzes, kam 

dots Auces vārds, sveiksim vārda dienas sarīkojumā
„Auce manās domās, darbos, sapņos...” 

2. MARTĀ PLKST. 17.00 novada Kultūras centrā.

Šajā „Auces Novada Vēstu” numurā publicēts pašvaldības 
2013. gada budžets. Tā prioritātes paliek nemainīgas, kā tas ir lielā-
kajā daļā pašvaldību: galvenā prioritāte ir izglītība, lai nodrošinātu 
kvalitatīvu mācību procesu mūsu pirmsskolas izglītības iestādēs, 
vidusskolās, Auces Mūzikas skolā un Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolā. Apliecinājums tam, ka pašvaldības līdzekļi, kas sabalansēti 
tiek ieguldīti izglītībā, sevi attaisno ilgtermiņā, ir patīkamais fakts, 
ka nupat Bēnes Mūzikas un mākslas skola ir saņēmusi turpmākās 
darbības akreditāciju uz maksimālo termiņu – sešiem gadiem. Pašval-
dības ieguldījums papildus izglītības iestāžu uzturēšanai šajā skolā ir 
vairāk nekā 40% algas nodrošinājums pedagogiem, Auces Mūzikas 
skolā – 27% no kopējā algu fonda. Valstij nepietiek līdzekļu pedago-
gu darbības nodrošināšanai, līdz ar to tas ir nopietns un vajadzīgs 
pašvaldības ieguldījums mūsu jaunās paaudzes vispusīgā attīstībā.

Protams, budžets nekad nevar apmierināt pilnīgi visas vajadzī-
bas un intereses. Taču atkal ir izdevies to veidot sabalansētu, soli pa 
solim, lai visas iestādes pamazām sakārtotu tālāk. Un ir jau zināms, 
kas būs darāms nākošgad un turpmākos gados. Jāatzīmē, ka papil-
dus līdzekļi paredzēti arī mūsu kolektīvu līdzdalībai šī gada Dzies-
mu un deju svētkos. To darām ar pārliecību, ka mūsu amatiermāk-
slas kolektīvu dalībnieki godam pārstāvēs novadu šajā visai Latvijai 
nozīmīgajā pasākumā. Novēlu visiem mūsu pašdarbniekiem būt 
sava novada patriotiem, darīt visu, lai varētu piedalīties svētkos. 

Ar galvenajām aktivitātēm, kas paredzētas pamatbudžetā, lasī-
tāji var iepazīties tabulā, kas publicēta šajā numurā. Bet ir vairā-
kas lietas, ko ar pamatbudžeta līdzekļiem vien īstenot nevar. Valsts 
ir atļāvusi arī ļoti šauriem mērķiem pašvaldībām ņemt kredītus. 
Pašvaldības saistības budžetam var būt līdz 20% no budžeta. Mūsu 
novadā, manuprāt, esam saprātīgi saimniekojuši, jo kredītsaistī-
bas šobrīd ir 5,62% no budžeta. Paņemot kredītus iecerēm, kuru 
īstenošanu paredzam novada tālākai attīstībai, varam sasniegt ne-
daudz vairāk kā 11%.  2014. gadā tie būs 9,59%, 2015. gadā – 11,3%, 
2016.  gadā – 11,23%. Savukārt tālākos gados šīs saistības sama-
zināsies: 2017. gadā paredzami 10,75%, 2018. gadā – 9,91%. Kre-
dītsaistības attieksies uz ūdenssaimniecības projektiem Bēnes un 
Lielauces pagastos, daudzfunkcionālās sporta halles pie Auces 
vidusskolas būvniecību, energoefektivitātes paaugstināšanas pro-
jektiem pirmsskolas izglītības iestādēs „Rūķīši” Bēnē un „Kāpēcī-
ši” Ķevelē, Bēnes Mūzikas un mākslas skolā. Kredīts tiks ņemts vēl 
viena autobusa iegādei, lai optimizētu pirmām kārtām skolēnu pār-
vadājumus, kā arī mūsu amatierkolektīvu un sportistu braucienus, 
kā arī jaunas kapličas būvniecībai Aucē. 

Paldies visiem iestāžu vadītājiem un atbildīgajiem darbiniekiem, 
kuri plāno gan katras iestādes attīstību, gan novada attīstību kopu-
mā! Paldies deputātiem, kuri atbalstīja budžetu, tādējādi domājot 
par mūsu pašvaldības tālāku izaugsmi!

Saistībā ar budžetu aktuāla ir arī sociālā joma, kurā valsts ir 
atteikusies no GMI pabalsta 50% finansēšanas, to pilnībā atstājot 
pašvaldību ziņā, valsts vairs nemaksā arī mājokļa pabalstu. Arī šos 
līdzekļus pašvaldība ir paredzējusi. Tāpat – iespējas atbalstīt no-
teiktas iedzīvotāju grupas apkures samaksas problēmu risināšanā. 
Esam vērsuši gan premjera, gan Finanšu ministrijas un citu institū-
ciju uzmanību uz nepieciešamību nekavējoši šo problēmu risināt, jo 
uz 1. janvāri valstī parāds par apkuri ir 39 miljoni latu. Tas, ko var 
izdarīt pašvaldība, ir – sniegt mājokļa pabalstu trūcīgiem, mazno-
drošinātiem iedzīvotājiem, tādējādi mazinot viņiem šo maksājumu 
slogu. Jācer arī, ka valsts varētu samazināt apkures PVN uz 5%, 
kas šo situāciju valstī darītu nedaudz vieglāku. 

Februāris ir atnesis ļoti patīkamu informāciju saistībā ar ceļu sa-
kārtošanu: „Latvijas valsts ceļu” mājaslapā lasāms, ka 25. februārī 
ir izsludināts iepirkums autoceļa posma Vītiņi – Lietuvas robeža, 
8. martā tiks izsludināts iepirkums ceļa posma Zebrene – Lielauce 
rekonstrukcijai, kas ir turpinājums mūsu tranzītielu rekonstrukcijai.

Ļoti nozīmīgs notikums visam novadam bija Valsts prezidenta 
Andra Bērziņa vizīte. Mēs varam būt lepni un gandarīti, ka Valsts 
prezidents izvēlējās apmeklēt mūsu novadu un tikties ar iedzīvotā-
jiem, uzņēmējiem, ka valsts pirmajai personai interesē ne tikai tas, 
kas notiek Rīgā un lielajās pilsētās, bet arī pie mums. Pārrunājām 
ar Valsts prezidentu daudzus ar valsts attīstību saistītus jautāju-
mus no mūsu skatupunkta. Priecājos, ka Valsts prezidents atzinīgi 
novērtēja to, kas paveikts novada izaugsmē.

Pavisam drīz, sākoties pirmajam pavasara mēnesim martam, at-
kal būs klāt  Auces vārda dienas svinības. Lai svētku noskaņa ir ne 
tikai auceniekiem, bet visiem ļaudīm mūsu novadā, kas nes Auces 
vārdu, kā arī visām Aucēm Latvijā!

Gints Kaminskis, novada domes priekšsēdētājs

  Sabalansēts budžets nodrošina 
  novada izaugsmi

Vizīte sākās ar sarunu ar novada domes deputā-
tiem. Mūsu vietvaras pārstāvji vērsa Valsts preziden-
ta uzmanību uz vairākām problēmām, kas ir aktuālas 
ne tikai Auces novadā, bet visā valstī. Tika pārrunāti 
iespējamie konkrēti risinājumi, lai sakārtotu kritiskā 
stāvoklī esošos valsts autoceļus, kas ved cauri novada 
teritorijai, kas būtu garants pirmām kārtām skolēnu 
pārvadājumu nodrošinājumam. Deputāti akcentēja 
arī daudzdzīvokļu māju siltināšanas jautājumus, sa-
līdzinot, kā šie procesi notiek mūsu valstī un mums 
netālajā Akmenes rajonā. Tika skartas arī ar izglītī-
bas un jaunās paaudzes audzināšanas jomu saistītas 
problēmas. Tikšanās beigās Valsts prezidents pa-
rakstījās novada Viesu grāmatā, ierakstot: „Paldies 
par ļoti praktisko un saprātīgo dialogu šajā tikšanās 
reizē. Uz tālāku veiksmīgu sadarbību kopīgu ceļu 
meklēšanai!”

LLU mācību un pētījumu saimniecībā „Vec­
auce” Valsts prezidents vispirms apskatīja Vecauces 
pili, kur augsto viesi uzņēma saimniecības direktore 
Iveta Grudovska un pils pārvaldniece Inese Kaminska. 
Iveta Grudovska sniedza nelielu ieskatu saimniecības 
daudznozaru darbībā, tostarp biogāzes ražošanā, uz-
sverot arī, ka „Vecauce” ir prakses vieta Lauksaim-
niecības universitātes studentiem. Valsts prezidents 
apskatīja arī datorizēto slaukšanas iekārtu. 

SIA „Dienvidi plus” ražotnē tās direktors 
Mārtiņš Eglītis viesus iepazīstināja ar pašu ražota-
jiem smiltsērkšķu produktiem un to tapšanas proce-
su. Valsts prezidentam un viņa pavadoņiem  bija arī 
iespēja degustēt ražojumus, un atzinums bija vienno-
zīmīgs, ka tie ir ļoti kvalitatīvi. 

(Turpinājums 6., 7. lpp.)

21. februārī mūsu novadā darba vizītē uzturējās Valsts prezidents ANDRIS 
BĒRZIŅŠ, kopā ar Valsts prezidenta kancelejas vadītāju Gundaru Daudzi visas 
dienas garumā apmeklējot vairākas iestādes un uzņēmumus, kā arī tiekoties 
ar novada domes deputātiem, uzņēmējiem, skolu audzēkņiem un pedagogiem. 

Valsts prezidents novada domes priekšsēdētāja Ginta Kaminska pavadībā ierodas 
uz tikšanos ar iedzīvotājiem Auces novada Kultūras centrā.
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Novada domē
No domes sēdē 30. janvārī lemtā

yyVienai personai anulēja ziņas par deklarēto dzīvesvietu, jo tai 
zudis tiesiskais pamats dzīvot deklarētajā dzīvesvietā. 

yyDivām personām piešķīra dzīvojamās telpas īres tiesības. Vie-
nu personu atteica reģistrēt pašvaldības dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanas palīdzības reģistrā. 

yyNoteica nekustamā īpašuma lietošanas mērķi vairākām Zem-
kopības ministrijas valdījumā esošajām zemes vienībām Vītiņu 
pagastā.

yyApstiprināja SIA „A Komanda” izstrādātos četrus zemes ierī­
cības projektus nekustamo īpašumu „Meža pētīšanas stacija”, 
”Lielauces baznīcas zeme”, „Sprīdis”, „Tālavas”, „Tenīši” „Valsts 
mežs Lielauce”, „Mesteriņi”, „Ezeriņi” un „Stūraiši” Lielauces 
pagastā, sadalīšanai, piešķīra nosaukumus atdalītajiem zemesga-
baliem, noteica nekustamo īpašumu lietošanas mērķus un lietoša-
nas tiesību apgrūtinājumus. 

yyNolēma nodot publiskai apspriešanai Auces novada teritorijas 
plānojuma pilnveidoto redakciju (ar teritorijas plānojuma 2013.–
2025. gadam pilnveidoto redakciju līdz 28.02.2013. var iepazīties 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.auce.lv . Rakstiskas atsauksmes 
var iesniegt iepriekš minētajā termiņā Auces novada pašvaldības 
administratīvajā ēkā, Attīstības nodaļā Jelgavas ielā 1, Aucē, pa-
gastu pārvalžu telpās katru darba dienu darba laikā vai, nosūtot 
pa pastu, e-pastu: dome@dome.auce.lv ).

yyAtcēla 28.11.2012. saistošos noteikumus Nr. 15 “Grozījumi 
Auces novada pašvaldības 2010. gada 25. augusta saistošajos no-
teikumos Nr. 26 “Mājdzīvnieku uzturēšanas noteikumi” (saistošie 
noteikumi nebija stājušies spēkā, jo tie vēl nebija publicēti).

yyNolēma iznomāt Valsts akciju sabiedrībai „Latvijas Pasts” 
telpas Īles pagasta klientu apkalpošanas punktā un Ukru pagasta 
klientu apkalpošanas punktā pasta pakalpojumu sniegšanai.

yyApstiprināja pašvaldības kapitālsabiedrības SIA „Bēnes 
nami” ERAF līdzfinansējuma saņemšanai sagatavoto projekta 
„Ūdenssaimniecības attīstība Auces novada Bēnes ciemā” iesnie-
gumu, tajā ietvertos darbus un finansējuma apjomu. 

yyNolēma projekta apstiprināšanas gadījumā garantēt no paš-
valdības budžeta līdzfinansējumu Ls 52710,30 apmērā, kā arī ne-
attiecināmos ieguldījumus Ls 2592,16 apmērā. Projekta kopējās 
izmaksas – Ls 428332,93.

yyApstiprināja pašvaldības ERAF līdzfinansējuma saņemšanai 
sagatavoto projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Auces novada 
Lielauces pagasta Lielauces ciemā” iesniegumu, tajā ietvertos dar-
bus un finansējuma apjomu atbilstoši projekta iesniegumā iekļau-
tajam finansējuma plānam un projekta budžeta kopsavilkumam.

yyNolēma projekta apstiprināšanas gadījumā garantēt no paš-
valdības budžeta līdzfinansējumu Ls 48 689,70, kā arī neattieci-
nāmās izmaksas (PVN) – Ls 68 165,58 apmērā. Projekta kopējās 
izmaksas – Ls 392763,58.

yyNolēma atsavināt četrus pašvaldībai piederošus nekustamos 
īpašumus – „Ķirsīši” un „Laimdotas” Īles pagastā, „Lauvu šķū-
nis” Ukru pagastā un „Ozolu iela 6” Bēnes pagastā, pārdodot tos 
par nosacīto cenu līdzšinējiem nekustamo īpašumu nomniekiem.

yyNolēma pārdot izsolē pašvaldībai piederošu nekustamo īpa-
šumu – Stacijas ielā 10, Bēnē, Bēnes pagastā, apstiprināja nekus-
tamā īpašuma izsoles noteikumus un izsoles komisijas sastāvu.

yyNolēma pārdot par brīvu cenu pašvaldībai piederošu automa-
šīnu Škoda Octavia.

yyNolēma slēgt sadarbības līgumu ar biedrību „Auces latviešu 
biedrības Krīzes centrs „Namiņš”” par sadarbību sociālās palīdzības 
sniegšanā maznodrošinātām ģimenēm un sociāli mazaizsargātām 
personām un nodot biedrībai patapinājumā līdz 2013. gada 31. de-
cembrim 1/5 domājamo daļu no ēkas Aucē, Miera ielā 20, telpām.

yyNolēma bezstrīda kārtībā piedzīt no divām juridiskām perso-
nām nekustamā īpašuma nodokļa parādu.

yyNoteica termiņu nekustamā īpašuma nodokļa papildlikmes 
par neapstrādāto lauksaimniecībā izmantojamo zemi 2012. taksā-
cijas gadā samaksai – 2013. gada 2. aprīlis.

yyApstiprināja saistošos noteikumus Nr. 1 „Par nekustamā īpašu-
ma nodokļa piemērošanu Auces novada administratīvajā teritorijā”.

yyApstiprināja izmaiņas Auces novada Kultūras centra darbi-
nieku štatu sarakstā.

•	Apstiprināja pašvaldībai piešķirtās valsts mērķdotācijas sada-
li pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu, izglītī-
bas iestādēs piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībā nodarbināto 
pedagogu un pašvaldību interešu izglītības programmu un sporta 
pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obli-
gātajām iemaksām 2013. gada janvārim – augustam.

•	Apstiprināja Auces novada domes un pašvaldības iestāžu dar-
binieku darba atlīdzības nolikumu.

•	Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 2 „Par Auces novada 
pašvaldības 2013. gada budžetu”.

•	Pamatojoties uz Auces novada attīstības programmu, nolēma 
2013. gadā realizēt šādus investīciju projektus:

1) autobusa iegāde;
2) kapličas būvniecība Aucē;
3) projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Auces 

novada Bēnes ciemā” realizācija (ERAF līdzfinansēts projekts);
4) projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Auces 

novada Lielauces pagasta Lielauces ciemā” realizācija (ERAF līdz-
finansēts projekts);

5) Auces vidusskolas (J. Mātera iela 13, Auce) telpu remonts;
6) Auces vidusskolas (J. Mātera iela 11, Auce) sporta halles būv-

niecība;
7) pirmsskolas izglītības iestādes „Rūķīši” energoefektivitātes 

paaugstināšana (KPFI līdzfinansēts projekts);
8) pirmsskolas izglītības iestādes „Kāpēcīši” energoefektivitā-

tes paaugstināšana (KPFI līdzfinansēts projekts);
9) Bēnes Mūzikas un mākslas skolas energoefektivitātes paaug-

stināšana (KPFI līdzfinansēts projekts).
Nolēma projektu realizācijai pēc iepirkuma procedūras veikša-

nas lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomi atļaut pašvaldībai ņemt aizdevumus Valsts kasē.

Evija Lintiņa, Administratīvās nodaļas vadītāja

Auces novada dome 2013. gada 30. janvārī pieņē-
ma saistošos noteikumus “Par nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanu Auces novada administratīva-
jā teritorijā”, kuri nosaka ar nekustamā īpašuma no-
dokli (NĪN) apliekamos objektus un NĪN pieauguma 
ierobežojumus.

Šajos noteikumos pašvaldība nolēmusi neaplikt ar NĪN 
palīgēkas. Kopumā jaunie saistošie noteikumi nosaka ar 
nekustamā īpašuma nodokli apliekamos objektus, nodokļa 
apmēra pieauguma ierobežojumus Auces novada pašvaldībā.

Deputāti atbalstīja lēmumu nekustamā īpašuma nodokli 
2013. gadā aprēķināt pēc nekustamā īpašuma kadastrālās 
vērtības aktualizācijas, nepārsniedzot 2012. gadam aprēķi-
nāto apmēru (neņemot vērā atvieglojumus) vairāk nekā par 
25%.

Saistošie noteikumi paredz arī to, ka ar nekustamā īpa-
šuma nodokli Auces novadā netiks apliktas dzīvojamo māju 
palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 kvadrātmetrus. Savu-
kārt likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli” noteikts, ka 
palīgēkas, kuru platība ir līdz 25 kvadrātmetriem, ar nekus-
tamā īpašuma nodokli neapliek.

Jaunumi, kas ir iekļauti saistošajos noteikumos:
1) ar nekustamā īpašuma nodokli 1,5 procentu apmērā 

apliek inženierbūves – laukumus, kas tiek izmantoti kā 
transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi;

2) nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes 
termiņš ir septiņi gadi no nodokļa samaksas termiņa iestā-
šanās brīža; 

3) ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3 procentu ap-
mērā no būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības apliek 
vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdrau-
došas būves.

Ar vidi degradējošo, sagruvušo vai cilvēku drošību ap-
draudošo būvju fiksēšanu, apsekošanu un atzinuma saga-
tavošanu nodarbosies Auces novada pašvaldības būvvalde.

Aktuālās īpašumu kadastrālās vērtības ir atrodamas 
Valsts zemes dienesta mājaslapā www.vzd.gov.lv, mājaslapā 
www.kadastrs.lv, kā arī pašvaldībā.

Lai atvieglotu nekustamā īpašuma nodokļu administrē-
šanu, ekonomētu gan pašvaldības, gan iedzīvotāju laiku un 
līdzekļus, ir iespēja saņemt NĪN paziņojumus elektroniski. 
Lai tas būtu iespējams, lūgums paziņot savu e-pasta adresi 
(ja tāda ir) nekustamā īpašuma speciālistam Gintam Mem-
mēnam, telefona nr. 63745362.

Nekustamā īpašuma nodokļa aprēķini tika pabeigti feb-
ruārī. Maksāšanas paziņojumi tiks nosūtīti pa pastu, tos 
var saņemt Auces novada pašvaldībā, Jelgavas ielā 1, Aucē, 
pagastu pārvaldēs Bēnē un Lielaucē, kā arī Klientu apkal-
pošanas punktos Ukros, Vītiņos un Īlē.

Gints Memmēns, 
nekustamā īpašuma speciālists

2013. gada 30. janvārī   Aucē        Saistošie noteikumi Nr. 1
APSTIPRINĀTI ar Auces novada domes 

2013. gada 30. janvāra lēmumu Nr. 32 
(prot. Nr. 1 32.§)

Par nekustamā īpašuma nodokļa  
piemērošanu Auces novada 
administratīvajā teritorijā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
46. pantu un likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 

1. panta otrās daļas 9.1 punktu un 2.1 daļu, 
3. panta 1.4 daļu, 9. panta otro daļu un 

Pārejas noteikumu 40.1 un 47. punktiem

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek piemē-
rots nekustamā īpašuma nodoklis atsevišķiem nekustamā 
īpašuma objektiem Auces novada administratīvajā teritori-
jā, kā arī nosaka nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojumu piespiedu izpildes termiņu. 

2. Šajos saistošajos noteikumos lietotie termini: 
sagruvusi būve – būve, kas cietusi stihiskas nelaimes 

vai avārijas rezultātā (t. sk., ugunsgrēkā, plūdos u. c.), īpaš-
nieka, valdītāja vai lietotāja darbības vai bezdarbības dēļ tai 
ir daļēji vai pilnīgi sagrautas nesošās konstrukcijas, tā nav 
izmantojama un atjaunojama iepriekš paredzētajai funkcijai; 

vidi degradējoša būve – būve, kas atbilst vienam no 
šādiem kritērijiem: 

cietusi stihiskas nelaimes vai avārijas rezultātā (t. sk., 
ugunsgrēkā, plūdos u. c.), atjaunojama iepriekš paredzēta-
jai funkcijai būve, kas gada laikā nav atjaunota; 

īpašnieka, valdītāja vai lietotāja darbības vai bezdarbī-
bas dēļ būve vizuāli zaudējusi savu sākotnējo izskatu un 
negatīvi ietekmē ainavu; 

ilgāk par gadu pārtraukta būvniecības (nav atjaunota 
būvatļauja), tai nav veikta konservācija un tā ir pieejama 
nepiederošām personām. 

cilvēku drošību apdraudoša būve – būve, kurai 
trūkst nosedzošu konstrukciju vai ir atklātas ailas, kas ir 
pamesta būvniecības stadijā un nav nodrošināta pret ne-
piederošu personu iekļūšanu tajā vai tajā ir nedrošas kons-
trukcijas, kas var nokrist, apgāzties vai iebrukt, tādējādi 
radot apdraudējumu cilvēku dzīvībai un/vai veselībai; 

būvei piekritīga zeme – zemes platība, kas noteikta 
proporcionāli to ēku (būvju) un telpu grupu, kas atrodas uz 
apbūves zemes gabala pilsētā vai zemes zem būvēm saskaņā 
ar vienības robežu plāna zemes lietošanas veidu eksplikāci-
ju, kopējai platību attiecībai. 

3. Ar nekustamā īpašuma nodokli 1,5 procentu apmērā 
apliek inženierbūves – laukumus, kas tiek izmantoti kā 
transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi. 

4. Ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3 procentu ap-
mērā no būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības apliek 
vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdrau-
došas būves. 

5. Auces novada pašvaldības būvvalde (turpmāk – Būv-
valde) konstatē vidi degradējošās, sagruvušās un cilvēku 
drošību apdraudošās būves, veic to fotofiksāciju, sagatavo 
atzinumu par fiksēto būvju klasificēšanu atbilstoši šo no-
teikumu 2. punktam un izsūta būvju īpašniekiem, valdītā-
jiem vai lietotājiem, kuri reģistrēti kā nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātāji par šīm būvēm, rakstisku brīdinājumu, 
kurā norāda termiņu būvju sakārtošanai. 

6. Pēc brīdinājumā noteiktā termiņa Būvvalde atkārto-
ti veic būves pārbaudi un, izvērtējot pārbaudes rezultātus, 
pieņem lēmumu par būves klasificēšanu par vidi degradējo-
šu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvi. 

7. Šo noteikumu 4. punktā minēto nodokļa likmi būvei 
piemēro sākot ar nākamo mēnesi pēc lēmuma par būves at-
zīšanu par vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību 
apdraudošu spēkā stāšanās dienas. Nekustamā īpašuma no-
dokļa pārrēķinu veic, sākot ar nākamo mēnesi pēc lēmuma 
par būves statusa atcelšanu stāšanās spēkā. 

8. Nekustamā īpašuma nodokļa apmērs par zemi, ja ne-
mainās nekustamā īpašuma lietošanas mērķis, atsevišķi 
par katru zemes vienību 2013. nedrīkst pārsniegt iepriek-
šējam taksācijas gadam aprēķināto nodokļa apmēru vairāk 
kā par 25 procentiem. 

9. Ja nekustamā īpašuma objekts – zemes vienība 

iepriekšējā taksācijas gadā bija ar nekustamā īpašuma no-
dokli neapliekams objekts vai ir izveidots jauns nekustamā 
īpašuma objekts, tad nekustamā īpašuma nodoklis šādam 
objektam tiek aprēķināts, nepiemērojot šo noteikumu 
8. punktā noteikto nodokļa pieauguma ierobežojumu. 

10. Ja ir mainījusies zemes vienības platība salīdzināju-
mā ar platību, par kuru nekustamā īpašuma nodoklis tika 
aprēķināts iepriekšējā taksācijas gadā, nekustamā īpašuma 
nodoklis tiek aprēķināts piemērojot šo noteikumu 8. punktā 
noteikto nekustamā īpašuma nodokļa pieauguma ierobežoju-
mu un vadoties no iepriekšējā taksācijas gadā aprēķinātā ne-
kustamā īpašuma nodokļa apmēra par vienu kvadrātmetru. 

11. Šo noteikumu 8. punktā noteiktais nodokļa apmēra 
pieauguma ierobežojums neattiecas uz nodokļa aprēķinu 
par neapstrādātu lauksaimniecības zemi. 

12. Dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 
25 m2, un kas netiek izmantotas saimnieciskās darbības veik-
šanai (izņemot garāžas), 2013. gadā ar nodokli neapliek.

13. Nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes 
termiņš ir septiņi gadi no nodokļa samaksas termiņa iestā-
šanās brīža. 

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

2013. gada 30. janvāra 
Saistošo noteikumu Nr. 1 

„Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Auces novada 
administratīvajā teritorijā” 

paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1.	 Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saskaņā ar likuma „Par nekustamā 
īpašuma nodokli” 1. panta 2.1 daļu 
un 3. panta 1.4 daļu pašvaldībai 
deleģētas tiesības ar saistošajiem 
noteikumiem noteikt nekustamā 
īpašuma nodokļa piemērošanu at­
sevišķiem īpašuma objektiem, sa­
vukārt likuma 9. panta otrā daļa 
nosaka, ka pašvaldība, pieņemot 
saistošos noteikumus, ir tiesīga 
noteikt nodokļa maksāšanas pazi­
ņojumu piespiedu izpildes termiņu. 

2.	 Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka, ka ar 
nekustamā īpašuma nodokļa likmi 
1,5% apmērā apliek inženierbūves  – 
laukumus, kas tiek izmantoti kā 
transportlīdzekļu maksas stāvlau­
kumi, bet ar nodokļa likmi 3% apmē­
rā – vidi degradējošas, sagruvušas vai 
cilvēku drošību apdraudošas būves, 
kā arī nosaka, ka 2013. gadā tiek 
piemērots nodokļa apmēra pieauguma 
ierobežojums zemei un nosaka ne­
kustamā īpašuma nodokļa objektus, 
kurus neapliek ar nekustamā īpašuma 
nodokli. Tiek noteikts nodokļa mak­
sāšanas paziņojumu piespiedu izpildes 
termiņš 7 gadi.

3.	 Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Būtiskas ietekmes uz pašvaldības 
budžetu nav.

4.	 Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā saistošie noteikumi neie­
tekmēs.

5.	 Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvās procedūras nodro­
šinās Auces novada pašvaldības 
Finanšu nodaļa un Būvvalde. 

6.	 Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav attiecināms

Domes priekšsēdētājs G. Kaminskis

Nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem
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Aktuāli

12. februārī Aucē notika atvērto durvju dienas pasā-
kums, kas bija veltīts daudzdzīvokļu ēku renovācijas 
norisēm gan Auces novadā, gan Zemgales reģionā un 
Latvijā kopumā. Pasākumu organizēja Zemgales Reģio-
nālā Enerģētikas aģentūra (ZREA) sadarbībā ar Auces 
novada pašvaldību un SIA „Auces komunālie pakalpo-
jumi”, kuru pārstāvēja uzņēmuma valdes priekšsēdētājs 
Armands Rancāns un struktūrvienību vadītājs, šī rak­
sta autors Arnis Pumpurs.

 Pasākuma pirmajā daļā interesenti iepazinās ar siltināto 
māju Aucē, Miera ielā 4. Šī raksta autors iepazīstināja dalīb-
niekus ar mājas siltummezglu, siltumenerģijas piegādes un uz-
skaites pamatprincipiem un atšķirībām starp mājām, kurās ir 
ierīkoti siltummezgli ar atdalīto apkures sistēmu, un mājām, 
kur tādu nav. Tāpat interesenti klātienē uzzināja par priekš-
rocībām, ko dod individuālas siltuma uzskaites un regulēšanas 
ierīkošana dzīvokļos. 

SIA „Auces komunālie pakalpojumi” vēlas izteikt īpašu pa-
teicību Miera ielas 4. mājas iedzīvotājiem Čakstiņa kungam ar 
kundzi, kuri laipni atļāva pasākuma dalībniekiem iepazīties ar 
savu dzīvokli un tajā veiktajiem remontdarbiem renovācijas lai-
kā, kā arī pastāstīja par priekšrocībām, kādas iegūtas pēc mājas 
nosiltināšanas. Īpašu interesi izraisīja uz jaunajiem radiatoriem 
uzstādītie alokatori, kā arī siltuma padeves regulēšanas iespē-
jas dzīvoklī. Kā pastāstīja Čakstiņa kungs, šobrīd mājas iedzī-
votājiem ir iespēja pašiem izvēlēties, kādu temperatūru uzturēt 
savā dzīvoklī, rēķinoties ar to, ka siltāks dzīvoklis, pats par sevi 
saprotams, nozīmēs arī lielāku maksu par apkuri. Tādējādi re-
novētā mājā ar mūsdienīgu apkures sistēmu pastāv arī lielas 
iespējas taupīt savus līdzekļus, ko pierāda ievērojamās atšķirī-
bas starp dažādu dzīvokļu apkures rēķiniem renovētajās mājās. 
Savukārt SIA „Auces komunālie pakalpojumi” pārstāvji infor-
mēja, ka pēc renovācijas visām trim siltinātajām mājām Aucē 
siltumenerģijas patēriņš ir samazinājies vidēji par 40–50%. 

Pasākuma otrā daļa notika Auces Kultūras centrā, kur par 
renovācijas plašajām iespējām un savu pieredzi pastāstīja ZREA 
energoeksperts Jānis Graudulis. Sākumā Grauduļa kungs in-
formēja par projektiem, kuri ar ZREA līdzdalību vairākās Zem-
gales reģiona pilsētās jau pabeigti, kā arī par projektiem, kuri 
šobrīd atrodas realizācijas stadijā.

 Kā pozitīvais renovācijas rezultāts tika uzsvērts sekojošais: 
1) ievērojams mājas siltuma patēriņa samazinājums; 2) iespēja 
iedzīvotājiem pašiem regulēt temperatūru dzīvokļos un līdz ar 
to – arī maksu par apkuri; 3) mājas kalpošanas laiks ievērojami 
palielinās; 4) pieaug mājas un līdz ar to arī dzīvokļu īpašumu 
tirgus vērtība. 

Pēc tam pasākuma dalībnieki tika iepazīstināti ar iespējām 
saņemt Eiropas Savienības reģionālā attīstības fonda (ERAF) 
aktivitātes „Daudzdzīvokļu māju siltumnoturības uzlabošanas 
pasākumi” atbalstu 50% apmērā mājas renovācijai. Galveno-
kārt tika uzsvērts tas, kādi dokumenti ir nepieciešami un kāda 
ir pareizā secība, lai daudzdzīvokļu mājas dzīvokļu īpašnieki 
gala rezultātā nonāktu līdz kvalitatīvi renovētai mājai. Kā in-
formēja Grauduļa kungs, no mājas dzīvokļu īpašnieku sapul-

ces, kura nolemj par renovācijas procesa uzsākšanu, līdz pilnī-
gai būvdarbu pabeigšanai parasti paiet apmēram 6–18 mēneši. 
Tika sīkāk pastāstīts arī par dokumentu apriti, kā arī par tipis-
kākajām kļūdām, no kurām vajadzētu izvairīties šajā procesā. 
Īpaši tika izceltas tās iespējamās kļūdas, kuru dēļ Latvijas In-
vestīciju un Attīstības aģentūra (LIAA), kā renovācijas procesa 
virzītāja Latvijas mērogā, var piemērot t.s. finanšu korekciju, 
tas ir – ERAF finansējuma samazinājumu. Ar attēlu palīdzību 
tika uzskatāmi parādītas arī tipiskākās būvniecības kļūdas, kā 
arī informēts par veidiem, kā no tām izvairīties. Īpašu interesi 
pasākuma dalībnieki izrādīja par renovācijas finansēšanas 
veidiem un kārtību, kādā notiek ERAF finansējuma saņemšana. 
Tā kā vairākiem Auces nosiltināto māju iedzīvotājiem joprojām 
nav simtprocentīgas skaidrības par mājas siltināšanai ņemtā 
kredīta atmaksas kārtību un summām, kuras būs jāmaksā, 
gribu papildus uzsvērt, ka SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 
visa informācija ir pieejama, un šajā jautājumā var griezties pie 
vadītāja palīdzes Solvitas Vilčinskas. 

Nobeigumā ar nelielu nožēlu jāteic, ka gribētos, lai šādi pa-
sākumi būtu kuplāk apmeklēti, īpaši no aucenieku puses. Šo 
atvērto durvju dienu apmeklēja aptuveni 20 cilvēku, no kuriem 
lielākā daļa bija ieradušies no Bēnes pagasta. Tādēļ ceram, ka 
līdzīgi pasākumi tuvākajā nākotnē notiks vēl, un tie būs labāk 
apmeklēti, jo ieguvumi no renovētas mājas ir acīmredzami, un 
Aucē ir iespēja uz vietas ar tiem uzskatāmi iepazīties.

Arnis Pumpurs,
SIA „Auces komunālie pakalpojumi” struktūrvienību vadītājs

Sintijas Upmanes foto

Mājas renovācija – ieguldījums nākotnē
Ieguvumi – 

kvalitatīvāka dzīves 
vide, augstāka īpašuma 

vērtība un mazāki 
apkures rēķini

Zemgales reģionālās enerģētikas 
aģentūras energoeksperts Jānis 
Graudulis aicina domāt ilgtermiņā 
par ēku, kurā dzīvojam – kas ar jūsu 
māju notiks pēc 10–15 gadiem? 

– Par savām mājām jārūpējas mums 
pašiem, neviens cits mūsu vietā to ne-
darīs. Lielākajai daļai māju projektētais 
ekspluatācijas mūžs tuvojas beigām, un, 
ja ēkai nekas netiks darīts, tā vienā brīdī 
būs tik sliktā stāvoklī, ka to vairs neat-
maksāsies renovēt un īpašumam vairs 
nebūs vērtības, līdz ar to cilvēks savu 
īpašumu zaudēs. Renovācija ir veids, kā 
pagarināt mājas mūžu: izolējot mājas ār-
sienas, tās tiek pasargātas no temperatū-
ras svārstībām, kas ziemā ir līdz -30o C, 
bet vasarā līdz +30o C.

Joprojām šobrīd iespējams ēkas siltinā
šanas darbiem piesaistīt Eiropas naudu – 
50 procentus no visiem siltināšanas – reno-
vācijas darbiem. Šis 50% atbalsts kopā ar 
ietaupīto siltumenerģiju pēc ēkas renovā-
cijas gandrīz pilnībā nosedz kredīta mak-
sājumus un, ja viss paveikts pareizi,  mak-
sājumi būs apmēram tādi paši kā iepriekš, 
tāpēc cilvēks ne tikai iegūst sakārtotu dzī-
ves telpu un paaugstina sava īpašuma vēr-
tību, bet vienlaikus par to nemaksā vairāk. 
Tāpat nav pamata domāt, ka būvniecības 
izmaksas jebkad būs līmenī, kas bija pā-
ris gadus iepriekš, būvniecības izmaksas 
strauji kāpj un turpinās kāpt.

Tiem daudzdzīvokļu māju dzīvokļu 
īpašniekiem, kuri šobrīd vēl nevar izšķir-
ties un nogaida ar lēmuma pieņemšanu 
par ēkas energoefektīvu renovāciju, vaja-
dzētu pasteigties, jo Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansējums šai prog-
rammai drīz beigsies – pēc pašreizējām 
aplēsēm finansējums varētu pietikt līdz 
2013.  gada jūlijam, bet pēc tam, iespē-
jams, siltinot to pašu māju, dzīvokļu 
īpašniekiem būs pašiem simtprocentīgi 
jāsedz visas izmaksas. Ja jūs esat aizdo-
mājušies par to, ka mājai ir nepieciešama 
renovācija, tad tagad ir pēdējais brīdis to 
izdarīt, maksājot par to tikai pusi no cenas.

Vidēji renovācijas izmaksas vienam 
dzīvoklim ir apmēram 2000 lati. Bet pēc 
gada tie jau varētu būt četri tūkstoši latu, 
jo Eiropas naudas vairs nebūs. Ja šos 
2000 latus, kredītā maksājot ik mēnesi, 
jūs nejutīsiet, jo to ļaus iegūtā ekonomija 
par siltumu, tad 4000 latu jau gan būs jū-
tama summa. 

Kādas mājas var pretendēt uz ES līdz-
finansējumu? 

– Projektu iesniegumus finansējuma 
saņemšanai var iesniegt par daudzdzī-
vokļu mājām, kas nodotas ekspluatācijā 
no 1944. līdz 1993. gadam.

– Mājai ir jābūt sadalītai dzīvokļu īpa-
šumos, un vienam īpašniekam nevar pie-
derēt vairāk kā 20 procenti (norādītais 
procentuālais sadalījuma apjoms neat-
tiecas uz valstij un pašvaldībām piede-
rošiem dzīvokļu īpašumiem) no kopējā 
dzīvokļu īpašumu skaita, savukārt mā-
jas neapdzīvoto telpu platība nevar pār-
sniegt 25 procentus no dzīvojamās mājas 
kopējās platības. 

– No KPFI atbalstītās programmas 
tiek segti 50 procenti no kopējām mājas 
siltināšanai veiktajām attiecināmajām 
izmaksām; ja 10 procentiem no dzīvokļu 
īpašniekiem ir maznodrošinātas personas 
statuss, tad 60 procenti.

Par ēku siltināšanas gaitu un pieredzi stāstīja 
energoeksperts Jānis Graudulis.

Par ēku renovāciju bija ieinteresējušies divi desmiti iedzīvotāju 
no Bēnes un Auces. 

Vienā no Miera ielas 4. nama dzīvok-
ļiem varēja uzskatāmi redzēt jauno ap-
kures sistēmu un izjautāt saimnieku 
par jaunajām ērtībām. 
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Pašvaldības budžets 2013. gadam

Auces novada pašvaldības pamatbu­
džets 2013. gadam ieņēmumos noteikts 
4 026 749 latu apmērā, līdzekļu atlikums 
uz gada sākumu 176 959 latu apmērā, bet 
izdevumos 4 302 564 latu apmērā.

Auces novada pašvaldības 2013. gada 
pamatbudžeta neparedzētiem izdevu­
miem novirzāmo līdzekļu apjoms noteikts 
2% apmērā no pašvaldības pašu ieņēmu­
miem, kas sastāda 46 723 latu apmēru.

Laika posmā starp Auces novada pašval­
dības budžeta grozījumiem Auces novada 
domes finanšu komiteja pieņem lēmumus 
par Auces novada pašvaldības budžetā ne­
paredzētiem izdevumiem paredzēto līdzek­
ļu piešķiršanu, visus piešķirtos līdzekļus 
iekļaujot kārtējos Auces novada pašvaldī­
bas 2013. gada budžeta grozījumos, kurus 
pieņem Auces novada dome.

Nepieciešamības gadījumā 5 000 latus 
no Auces novada pašvaldības 2013.  gada 
budžetā neparedzētiem izdevumiem pa­
redzētajiem līdzekļiem var novirzīt ar 
domes priekšsēdētāja rīkojumu, visus pie­
šķīrumus iekļaujot kārtējos Auces novada 
pašvaldības 2013. gada budžeta grozīju­
mos, kurus pieņem Auces novada dome.

Budžeta izpildītāji gada laikā drīkst 
izdarīt pamatbudžeta izdevumus tādā 
apmērā, kādā tiem Auces novada dome 
asignējusi līdzekļus no dotācijas no vispā­
rējiem ieņēmumiem, kā arī no budžeta iz­

pildītāja faktiski iegūtajiem ieņēmumiem 
par sniegtajiem maksas pakalpojumiem 
un no citiem pašu ieņēmumiem.

Budžeta izpildītāji pamatbudžeta ieņē­
mumus par sniegtajiem maksas pakalpo­
jumiem un citus pamatbudžeta ieņēmu­
mus, kā arī speciālā budžeta ieņēmumus, 
kas pārsniedz budžetā noteikto apjomu, 
ar Auces novada domes finanšu komite­
jas atļauju var novirzīt izdevumu papil­
dus finansēšanai.

Budžeta izpildītāji drīkst izdarīt grozī­
jumus tāmēs apstiprināto budžeta līdzek­
ļu ietvaros, iesniedzot tos apstiprināšanai 
Auces novada domes finanšu komitejai. 
Visas izmaiņas apstiprinātajās budžeta 
tāmēs iekļaujamas kārtējos Auces novada 
pašvaldības 2013. gada budžeta grozīju­
mos, kurus pieņem Auces novada dome.

Auces novada pašvaldības speciālais 
budžets 2013. gadam noteikts ieņēmu­
mos  90 038 latu apmērā, līdzekļu atli­
kums uz gada sākumu 51 779 latu apmē­
rā, izdevumos 141 817 latu apmērā.

Auces novada ziedojumu un dāvinājumu 
ieņēmumus un izdevumus 2013. gadam 
noteikt  ieņēmumos 0 latu apmērā, līdzek­
ļu atlikums uz gada sākumu 25203 latu ap­
mērā, izdevumos 25 203 latu apmērā.

Inese Valtere, 
Finanšu nodaļas vadītāja

PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI
Kods Koda nosaukums Summa

1.0.0.0.
1.1.1.0.

Ienākuma nodokļi
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

1 812 191.00
1 812 191.00

4.0.0.0.
4.1.1.0.
4.1.2.0.
4.1.3.0.

Īpašuma nodokļi
Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi
Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm
Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem

268 635.00
233 590.00

22 379.00
12 666.00

8.0.0.0.
8.4.2.0.
8.6.2.0.

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma
Pašvaldību budžetu procentu ieņēmumi
Procentu ieņēmumi no kontu atlikumiem

5 160.00
4 890.00

270.00

9.0.0.0.
9.4.0.0.
9.5.0.0.

Valsts (pašvaldību) nodevas
Valsts nodevas, kuras ieskaita pašvaldību budžetā
Pašvaldību nodevas

5 635.00
2 895.00
2 740.00

10.0.0.0.
10.1.4.0.

Naudas sodi un sankcijas
Naudas sodi, ko uzliek pašvaldības

9 035.00
9 035.00

18.0.0.0.
18.6.0.0.

Valsts budžeta transferti
Ieņēmumi no valsts pašvaldību pamatbudžetā

Kultūras ministr. dotācija pedag. darba samaksai
Pārējās dotācijas

Izglītības un zinātnes ministrijas mērķdotācija 
pedagogu darba samaksai, t. sk.

vispārējā izglītība
interešu izglītība

piecgadīgo un sešgadīgo apmācība
Mērķdotācija sociālās nodrošināšanas pasākumiem

Pārējās mērķdotācijas
Dotācija no PFIF

Pārējās mērķdotācijas un dotācijas

1 656 903.00
1 744 432.00

77 928.00
11 168.00

711 125.00
631 848.00

26 933.00
52 344.00

3 132.00
62 525.00
690 362.00
100 663.00

19.0.0.0.
19.2.1.0.

Pašvaldību budžeta transferti
Ieņēmumi izglītības funkciju nodrošināšanai

13 703.00
13 703.00

21.0.0.0.
21.3.5.0.
21.3.7.0.
21.3.8.0.
21.3.9.0.
21.4.9.0.

Budžeta iestāžu ieņēmumi
Maksa par izglītības pakalpojumiem
Ieņēmumi no kancelejas pakalpojumiem
Ieņēmumi par īri un nomu
Ieņēmumi par pārējiem maksas pakalpojumiem
Ieņēmumi no ES projektu realizācijas

255 487.00
74 130.00

477.00
30 610.00

130 270.00
20 000.00

KOPĀ
Budžeta līdzekļi gada sākumā
PAVISAM KOPĀ

4 026 749.00
176 959.00

4 203 708.00

AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS SPECIĀLAIS BUDŽETS
Naudas 
līdzekļu 
atlikums 

gada 
sākumā 

(Ls)

Budžeta 
gada 

ieņēmumi 
(Ls)

Pavisam 
ieņēmumi 

(Ls)

Pavisam 
izdevumi 

(Ls)

Naudas 
līdzekļu 
atlikums 

gada beigās 
(Ls)

Autoceļu (ielu) fonds 42 943.00 79 488.00 122 431.00 122 431.00 0.00

Dabas resursu fonds 8 836.00 10 540.00 19 376.00 19 376.00 0.00

Bankas pakalpojumi 0.00 10.00 10.00 10.00 0.00

KOPĀ 51 779.00 90 038.00 141 817.00 141 817.00 0.00

PAMATBUDŽETA IZDEVUMI
Kods Iestādes nosaukums Summa

01.000. Vispārējie valdības dienesti
Administrācija 
Bēnes pagasta pārvalde
Lielauces pagasta pārvalde
Norēķini ar pašvaldību budžetiem:

1)	 par izglītības pakalpojumiem
2)	 par sociālās aprūpes pakalpojumiem

Rezerves fonds
Bankas pakalpojumi
Pašvaldību vēlēšanas

685 612.00
368 471.00

67 753.00
46 725.00

145 000.00
90 000.00
55 000.00

46 723.00
515.00

10 425.00

03.000. Sabiedriskā kārtība un drošība 
Pašvaldības policija
Bāriņtiesa 

83 457.00
37 192.00
46 265.00

06.000. Pašvaldības teritorijas apsaimniekošana
Auces teritorijas labiekārtošana
Bēnes teritorijas labiekārtošana
Īles komunālā saimniecība
Lielauces komunālā saimniecība
Ukru komunālā saimniecība
Vītiņu komunālā saimniecība

676 767.00
266 993.00
131 004.00

53 977.00
65 022.00
57 355.00

102 416.00

07.000. Veselības aprūpe 4 735.00

08.000. Atpūta, kultūra un reliģija
Auces bibliotēka
Auces novada Kultūras centrs
Pārējie kultūras un sporta pasākumi
Dziesmu svētki

366 372.00
88 876.00

230 837.00
20 750.00
25 909.00

09.000. Izglītība
PII Mazulis
PII Pīlādzītis
PII Vecauce
PII Rūķīši
PII Kāpēcīši
Auces vidusskola 
Bēnes vidusskola
Auces Mūzikas skola
Bēnes mūzikas un mākslas skola
Pieaugušo izglītības un informācijas centrs

2 071 926.00
103 411.00
104 574.00
155 663.00
112 951.00

62 803.00
927 176.00
313 575.00
173 685.00

76 247.00
41 841.00

10.000. Sociālā aizsardzība 314 839.00

PAVISAM KOPĀ 4 203 708.00

AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI

Naudas 
līdzekļu at-
likums gada 

sākumā 
(Ls)

Budžeta 
gada 

ieņēmumi 
(Ls)

Pavisam 
ieņēmumi 

(Ls)

Pavisam 
izdevumi 

(Ls)

Naudas 
līdzekļu 
atlikums 

gada 
beigās 

(Ls)

Vidusskolai 
kancelejas precēm

91.00 0.00 91.00 91.00 0.00

SIA „Auces slimnīca” 333.00 0.00 333.00 333.00 0.00

Vidusskolai Latste 
organizēšanai

4.00 0.00 4.00 4.00 0.00

Auces vidusskolai 
grāmatu iegādei

549.00 0.00 549.00 549.00 0.00

Auces pilsētas 
labiekārtošanai

1 841.00 0.00 1 841.00 1 841.00 0.00

Auces vidusskolas 
handbola izlasei

1.00 0.00 1.00 1.00 0.00

PII Vecauce inventāra 
iegādei

54.00 0.00 54.00 54.00 0.00

Vidusskolu skolēnu 
apbalvošanai

250.00 0.00 250.00 250.00 0.00

Ukru KAP 
Ziemassvētku 
pasākumam

1.00 0.00 1.00 1.00 0.00

Sociālie pakalpojumi 2 297.00 0.00 2 297.00 2 297.00 0.00

Skolotāju dienas 
pasākums

200.00 0.00 200.00 200.00 0.00

Sociālie projekti 2 827.00 0.00 2 827.00 2 827.00 0.00

Brīvpusdienas Īles 
pagasta bērniem

3 682.00 0.00 3 682.00 3 682.00 0.00

Apgaismojuma 
ierīkošana Īles 
pagastā

3 000.00 0.00 3 000.00 3 000.00 0.00

Ceļa remonts Īles 
pagastā

10 000.00 0.00 10 000.00 10 000.00 0.00

Bankas pakalpojumi 74.00 0.00 74.00 74.00 0.00

KOPĀ 25 203.00 0.00 25 203.00 25 203.00 0.00

Auces novada pašvaldības 2013. gada budžets
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Pašvaldības budžets 2013. gadam

Iestāžu plānotās aktivitātes

Auces novada pašvaldības 2012.un 2013.gada budžetu ieņēmumi

1721456,00

300592,00

6169,00

6637,00

9106,00

4397,00

65866,00

2213628,00

26775,00

252423,00

317097,00

1812191,00 

268635,00 

5160,00 

5635,00 

9035,00 

0,00 

0,00 

1656903,00 

13703,00 

255487,00 

176959 

ienākuma nodoklis

īpašuma nodokļi

ieņēmumi no uzņēmējdarbības

valsts un pašvaldību nodevas

naudas sodi

pārējie ieņēmumi

ieņēmumi no īpašuma pārdošanas

valsts budžeta transferti

pašvaldības budžeta transferti

budžeta iestāžu ieņēmumi

naudas līdzekļi

0,00 500000,00 1000000,00 1500000,00 2000000,00 2500000,00

2013.gads

2012.gads

Auces novada pašvaldības 2012.un 2013.gadu budžeta izdevumi

715632,00

92835,00

2314707,00

8116,00

501990,00

2236044,00

403771,00

685612,00 

83457,00 

676767,00 

4735,00 

366372,00 

2071926,00 

314839,00 

vispārējie valdības dienesti

sabiedriskā kārtība un drošība

pašvaldības teritorijas apsaimniekošana

veselības aprūpe

atpūta,kultūra un reliģija

izglītība

sociālā aizsardzība

0,00 500000,00 1000000,00 1500000,00 2000000,00 2500000,00

2013.gads

2012.gads

Auces novada pašvaldības 2012. un 2013. gada budžeta ieņēmumi

Auces novada pašvaldības 2012. un 2013. gada budžeta izdevumi

IESTĀDE AKTIVITĀTE LĪDZEKĻI

Sociālais 
dienests

līdzfinansējums sabiedriskām 
organizācijām, t.sk. 5820,00

Vītiņu pensionāru biedrība 
„Mežābele” 450,00

Bēnes pensionāru klubiņš 
„Atvasara” 450,00

Auces pensionāru biedrība 1400,00

Auces invalīdu biedrība 550,00

Auces bērnu invalīdu biedrība 
„Māriņa” 1525,00

Auces kristīgo sieviešu 
organizācija 1000,00

Auces KIB „Ausma” 445,00

datortehnikas iegāde 1200,00

elektriskās plīts iegāde 194,00

mēbeļu iegāde 1940,00

telpu remonts Sociālajā mājā 
„Lielauce”, t.sk. 8244,00

1. stāva koridors un ieeja 3759,00

sanitārās telpas un tualetes 2136,00

divas krīzes istabas 2349,00

PIIC 
 
 
Mūzikas 
un mākslas 
skola

datortehnikas iegāde 1550,00

akreditācijas pakalpojumi 1500,00

teritorijas labiekārtošana  
(LAD projekts) 2455,00

telpu remonts  
(kurtuve un klavieru klase) 3016,00

pedagogu atalgojums 25247,00

Mūzikas 
skola

telpu remonts 26452,00

datortehnikas iegāde 300,00

pedagogu atalgojums 30737,00

Bēnes 
vidusskola

telpu remonts  
(ēdamzāle un 2. stāva gaitenis) 22964,00

mēbeļu iegāde 3275,00

elektriskais vārīšanas katls 1452,00

datortehnikas iegāde 500,00

Auces 
vidusskola

datortehnikas iegāde 4000,00

mācību kabinetu remonts 3000,00

videonovērošanas sistēmas 
ierīkošana 6929,00

2 kāpņu telpu un koridoru remonts 9932,00

mēbeļu iegāde (soli, krēsli, tāfeles) 5000,00

starptautiskā nometne 2000,00

PII 
„Kāpēcīši”

mēbeļu iegāde 3086,00

datortehnikas iegāde 500,00

PII „Rūķīši”

datortehnikas iegāde 400,00

zāles pļāvēja iegāde 400,00

veļas žāvētāja iegāde 750,00

nojume rotaļu laukumā 2000,00

telpu remonts (veļas mazgātava, 
darbinieku ģērbtuve) 3036,00

PII 
„Vecauce”

1. grupas guļamistabas un tualetes 
remonts 8362,00

veļas mazgātavas remonts 3586,00

veļas mazgājamās mašīnas iegāde 340,00

gludināmās iekārtas iegāde 880,00

veļas žāvētāja iegāde 750,00

dārzeņu smalcinātāja iegāde 785,00

PII 
„Pīlādzītis”

tualešu rekonstrukcija 7462,00

datortehnikas iegāde 300,00

zāles pļāvēja iegāde 320,00

pagalma laukuma bruģēšana 3750,00

PII 
„Mazulis”

datortehnikas iegāde 300,00

telpu remonts 6238,00

Kultūras 
centrs

Dziesmu svētki 25909,00

datortehnikas iegāde (Vītiņu TN) 400,00

digitālo klavieru iegāde (Vītiņu TN) 850,00

atskaņotāja iegāde (Ukru TN) 300,00

estrādes atjaunošana Ukru parkā 10000,00

skatuves trepju izbūve (Lielauces TN) 1488,00

gaiteņa remonts (Bēnes TN) 2151,00

garderobes remonts (Bēnes TN) 3168,00

datortehnikas iegāde (Bēnes TN) 550,00

skaņu aparatūras iegāde (Bēnes TN) 1000,00

estrādes bruģēšana (Auces KC) 14950,00

sanitārā mezgla un kurtuves remonts 2367,00

skaņu un gaismu aparatūras iegāde 1168,00

zāles pļāvēja iegāde 350,00

novada svētki 15150,00

Bibliotēka

starpsienas izbūve  
(Lielauces bibliotēka) 1295,00

lasītavas telpas remonts  
(Bēnes bibliotēka) 3670,00

Lasītavas telpas remonts  
(Auces bibliotēka) 1870,00

Lielauces PP

telpu remonts (Īles KAP) 6518,00

datortehnikas iegāde 900,00

kases aparāta iegāde 300,00

Bēnes PP

datortehnikas iegāde  
(Ukru KOM) 600,00

datortehnikas iegāde  
(Ukru KAP) 600,00

apgaismojuma ierīkošana  
(Bēnes labiek.) 9888,00

bruģa ieklāšana pie kapličas 5000,00

ēkas siltināšana Stacijas iela 8 6007,00

jumta remonts kultūrcentra ēkai 42431,00

Administrā- 
cija

datortehnikas iegāde 3300,00

mēbeļu iegāde 1100,00

klientu apkalpošanas punkta 
izveidošana 5422,00

kanalizācijas sistēmas remonts 
Galātos 7000,00

atdzelžošanas iekārta Ķevelē 2000,00

dzīvojamā fonda atjaunošana  
(visā novada teritorijā) 10000,00

Pašvaldības 
policija aprīkojuma iegāde 2011,00

Kopā: 414729,00
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Valsts prezidenta Andra Bērziņa vizīte
(Turpinājums no 1. lpp.)

Auces vidusskolā Valsts prezidentam bija tikšanās ar abu no-
vada vidusskolu audzēkņiem un pedagogiem. Augsto viesi vispirms 
sagaidīja Auces vidusskolas jaunākie audzēkņi. Pa ceļam uz zāli, 
kur notika saruna ar vidusskolēniem, Valsts prezidents iegriezās pie 
2. klases skolēniem, kuri pasniedza viesim pašu gatavotu  sirsnīgu 
apsveikumu. 

Uzrunājot skolēnus zālē, Valsts prezidents vispirms izteica prie-
ku par apsveikuma priekšnesumu, kurā bija apvienojušies skolotāji 
un skolēni, norādot, ka tas apliecina – šeit visu dara kopīgi. Viesis 
arī pauda pārliecību, ka pamata un vidējās izglītības līmenis mūsu 
valstī noteikti nav zemāks kā citur pasaulē un konkurētspējīgs Eiro-
pā. Valsts prezidents novēlēja vidusskolēniem būt pietiekami dros-
mīgiem, neizvirzīt sev pārāk pieticīgus mērķus, ja viņi vēlas dzīvē ko 
sasniegt. Savukārt vecāko klašu audzēkņi jautāja Valsts preziden-
ta viedokli par eksāmenu kārtošanu agrāk pavasarī, mācību gada 
pagarinājumu, par Eiropas Savienības iespējamo nākotnes modeli, 
tautas vēlētu prezidentu, zinātnes attīstības perspektīvām Latvijā,  
uzdeva vēl citus jautājumus. Vēlāk Andris Bērziņš ar Auces un Bē-
nes pedagogiem pārrunāja viņiem aktuālās problēmas. Valsts pre-
zidents pasniedza dāvanas Auces un Bēnes vidusskolai – grāmatas. 

Pēc darba pusdienām, kurās piedalījās uzņēmēji Pranis Lignic-
kis, Aija Vežuka, Juris Eglītis, Grigorijs Sidorčiks, Iveta Grudov­
ska, Artūrs Grudovskis, Ilvars Strazdiņš un Vidmants Krapauskis, 
viesi devās uz Auces Mūzikas skolu. Ar nelielu koncertu skolas 
audzēkņi un pedagogi sniedza viesiem ieskatu skolas darbībā. Arī 
šeit Valsts prezidents dāvināja skolai grāmatas. 

Darba vizītes laikā viesi apmeklēja SIA „Tehnika Auce” un 
zemnieku saimniecību „Druvas”, kur iepazinās ar ražošanas 
procesu, ar uzņēmējiem pārrunāja dažādus saimnieciskus jautājumus, tostarp – no-
dokļu politiku, uzņēmēju iespējas attīstīties.

– Vizītes noslēguma daļā bija Valsts prezidenta tikšanās ar novada iedzīvotājiem 
Auces novada Kultūras centrā. Ievadot tikšanos, Auces novada domes priekšsē-
dētājs Gints Kaminskis izteica lielu pateicību Valsts prezidentam par to, ka vizītei 
izvēlēts mūsu novads, par to, ka auceniekiem bija gods uzņemt valsts pirmo perso-
nu. Paldies tika teikts arī Valsts prezidenta kancelejas darbiniekiem par profesionā-
lo darbu vizītes sagatavošanā. 

– Mums bija iespēja sniegt jums nelielu ieskatu par mūsu novadu, cenšoties pa-
rādīt tos akcentus, kuri raksturo Auces novadu. Mums izdevās pārrunāt pašvaldību 
darba, izglītības jomas jautājumus, uzņēmējdarbības un novada attīstības iespē-
jas, – sacīja Gints Kaminskis.

Valsts prezidents Andris Bērziņš, uzrunājot iedzīvotājus, atzina, ka šī vizīte ir 
devusi iespēju pietiekami daudz redzēt un pārrunāt vairākus būtiskus jautājumus, 
kas skar visus. Valsts prezidents uzsvēra, ka Auces novada pašvaldība ir stipra, lai 
varētu uz vietas risināt, piemēram, ceļu sakārtošanas problēmas, ar ko netiek galā 
valsts. Tika akcentēts, ka ar izglītību, vismaz līdz augstskolai, viss ir kārtībā. Par to 
liecinājuši arī  skolēnu uzdotie jautājumi. Augtais viesis atzinīgi novērtēja faktu, ka 
Auces novadā skolēni līdz 5. klasei ieskaitot saņem brīvpusdienas. 

Par tikšanos ar uzņēmējiem Valsts prezidents bilda, ka šīs sarunas bijušas par 
uzņēmējdarbībai kopumā sāpīgiem jautājumiem, 
kuriem meklēti risinājumi.

Iedzīvotāji Valsts prezidentam gan uzdeva  jau-
tājumus,  gan rosināja tālāk virzīt vairākus priekš-
likumus. Jautājumu un problēmu loks, par ko runā-
ja tikšanās dalībnieki, bija plašs – par ceļu stāvokli, 
valsts konkursiem darbu veikšanai un pilsonības 
piešķiršanas kārtību valstī, par niecīgajiem bērnu 
pabalstiem, pensiju indeksāciju, valdības atbalstu 
Latvijas Pensionāru federācijas prasībām, gaidāmo 
elektroenerģijas, pašreizējo lielo apkures sadārdzi-
nājumu, kam pensionāriem nepietiek līdzekļu, arī 
pavisam konkrēti – par iespējām, ka Aucē atkal va-
rētu atsākt darboties dzelzceļa satiksme, tiktu at-
jaunota otra dzelzceļa pārbrauktuve. Auceniekiem 
nav vienaldzīga arī situācija, kāda izveidojusies 
Zvārdes poligona  teritorijā dzīvojošajiem ļaudīm.

Tikšanās noslēgumā Gints Kaminskis, pateico-
ties Valsts prezidentam, novēlēja visu iedzīvotāju 
vārdā aizstāvēt tās  pozitīvās idejas, ko viņam iz-
teikuši aucenieki.

Rezumējot Valsts prezidenta darba vizīti 
Auces novadā, domes priekšsēdētājs „Auces 
Novada Vēstīm” atzina:

– Esmu gandarīts, ka visiem, kuri tikās ar Valsts 
prezidentu visas dienas garumā, bija iespēja pār-
runāt dažādu jomu aktualitātes, izteikt savus vie-
dokļus un saņemt atbildes 
no valsts pirmās personas. 
Būtiski, ka domu apmaiņa 
bija ne tikai par to, kas valstī 
notiek kopumā, bet arī par 
norisēm, kas ir svarīgas tieši 
Auces novadā. Priecājos, ka 
Valsts prezidents augstu no-
vērtēja gan izglītības sistēmu 
novadā, gan uzņēmējdarbī-
bu. Viena no svarīgākajām 
lietām, ko pārrunājām un 
saņēmām izpratni par to, ka 
Auces novads ir tāds admi-
nistratīvais veidojums Lat-
vijas kartē, kas nākotnē var 
pats par sevi pastāvēt. 

Sarmīte Šmite
Foto: Toms Kalniņš 

(Valsts prezidenta kanceleja)

 Ražotnes direktors Mārtiņš 
Eglītis (otrais no kreisās) pasnie-
dzis augstajam viesim velti – grozu 
ar smiltsērkšķu produktu klāstu.

 Novada domes deputāti un administrācijas pārstāvji kopā ar Valsts prezidentu pirms 
sarunas par pašvaldības darba aktualitātēm. 

 Valsts prezidents ierodas 
SIA „Dienvidi plus” ražotnē.

 Saimniecības „Vecauce” di-
rektore Iveta Grudovska stāsta 
Valsts prezidentam par datorizēto 
slaukšanas sistēmu.

 Ar Vecauces pili Valsts prezi-
dentu iepazīstina pils pārvaldnie-
ce Inese Kaminska.
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Valsts prezidenta Andra Bērziņa vizīte

Valsts prezidenta sagaidīšana Auces vidusskolā.
Pie 2. klases skolēniem.

Viesiem muzicē jaunās čellistes.
Valsts prezidents kopā ar Auces Mūzikas skolas audzēkņiem un peda-

gogiem.

Pirms darba pusdienām kopā ar uzņēmējiem.

Zemnieku saimniecības „Druva” apmeklējuma laikā.

Valsts prezidents iepazīstas ar SIA „Tehnika Auce” ražojumiem... ... un ražošanas procesu.
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Notikumi

Pateicoties tuviem un tāliem KAIMI-
ŅIEM, 26. janvāra kopā būšana ar va-
karēšanas elementiem un Meteņdienas 
„piešprici” Bēnes tautas namā izvērtās 
saistoša arī nelielajam Bēnes interesen-
tu pulciņam. Prieks, ka viņu vidū bija arī 
TLMS „Bēne” studijas dalībnieces. 

Rita Razdovska, Jadviga Bessjuka, Gun-
ta Razdovska un vadītāja 
Līga Mendele, tāpat kā vēl 
dažas drosminieces – rok-
darbnieces Anna Abdulla-
jeva, Dace Zeica, skolniece 
Deina Diāna Jaunģerķēna, 
uzticēja visu aplūkošanai 
savus skaistos darbus. Pal-
dies! Prieks bija vērot, kā 
darbu autores par to tapša-
nu dalījās pieredzē viena ar 
otru un citiem interesen-
tiem. Čaklākās dalībnieces 
bija paņēmušas līdzi  iesāk-
tos darbus un turpināja tos 
vakarēšanas laikā darināt.

Folkloras kopa „RUBA” 
Intas Jonušas vadībā 
mums uzdziedāja ne tikai 
savam novadam nozīmīgas 
un Meteņiem raksturīgas 
dziesmas, bet pamanījās 
izstāstīt jautras anekdotes,  
iesaistīt visus mīklu minē-
šanā, pārbaudīt sakāmvār-
du zināšanas un pat kopā 
uzdancot kādu jestru dan-
ci. Vai nu velti tik tālu cie-
mos braukušas!

Savukārt viešņas no 
Zebrenes – Mākslas un 
rokdarbu pulciņa „Pūriņš” 
vadītāja Inta Finka un 
tautas nama vadītāja Evi-
ta Zute – izrādīja skaistos 
pulciņa dalībnieču darinā-
jumus, kas pārsteidza ne 
tikai ar tehniku dažādību, 
bet arī ar gaumīgo stilu un 
smalkumu. Katrs saņēma 
atbildes uz sev interesējo-
šiem jautājumiem. Intuīci-
ja ļāva  nojaust, ka dažiem 
saieta dalībniekiem noteikti būs vēlēšanās 
kādu no redzētajiem darbiem mēģināt izveidot 
pašiem. Sarunās gan izskanēja arī viedoklis, ka 
bez speciālista klātbūtnes un padoma  tas nez 
vai būšot iespējams.

Tad nu darbīgās Zebrenes dāmas radīja pie-
mērotu atmosfēru, ātri sagādājot visus nepie-
ciešamos materiālus un darbarīkus, lai katrs 

varētu dekorēt sveces un pudeles dažādās de-
kupāžas tehnikās. Drosmīgākie šo iespēju arī 
naski izmantoja. Patīkami, ka viņu vidū bija 
arī prasmīgās kaimiņienes no Auces.

Kopā sildījāmies ar piparmētru tēju, no-
baudījām arī pīrāgus un bulkas, ņemot vērā 
tautas sakāmvārdu, ka paēdis kaimiņš tomēr 
ir uzticamāks draugs par izsalkušu kaimiņu! 

Tā kaimiņu būšana īstenībā ir viena feina 
lieta! Paldies visiem kaimiņiem un bēnenie-
kiem, kuri ar savu klātbūtni un darbošanos 
vērta šo saietu saturīgāku un skaistāku!

Ingrīda Rozenfelde, 
Bēnes tautas nama vadītāja 

Autores foto

Latvijai azotē – Auces novads
Teikšu jums visiem atklāti, kas šobrīd lasa manis 

rakstītās rindas, – būt 12 gadus neziņas distancē, kaut 
arī ar pārtraukumiem, nav nekas iepriecinošs. Ar to es 
domāju grāmatas „Auce tevi vārdā sauc” sastādīšanas 
darbu un ķibeles izdošanas procesā. Cik nesasniegtu fi-
nišu jau bijis! Gluži vai kauns pieminēt, kaut visam ir 
pamatoti attaisnojuma iemesli. 

Kad medijos tiek pieminēts, ka Latvijā zibens nospēris kādu 
cilvēku, tad tā nelaime notikusi tieši Auces novadā. Pēc kāda 
laika – ugunsgrēks. Atkal Aucē vai novadā. Tad vēl kaut kas ne 
tā. Ko jūs domājat? Auces novadā. Varētu šķist, ka tā nu gan 
tāda nelaimju piemeklēta vieta un tur  visiem ļoti bēdīgi klā-
jas. Tādas vienpusīgas negatīvas ziņas klausoties, man skum-
ji kļūst. Ne jau Auces novada dēļ, bet to žurnālistu dēļ, kam 
prieks citu nelaimi atrast. Bija gan viens izņēmums 2011. gadā, 
kad Nauris Špels izglāba bērnu kritiskā situācijā un saņēma 
balvu – „Latvijas Lepnums”. Brīnumainā kārtā, arī par to rak­
stīja prese un ziņoja radio. 

Kopš tā laika, kad 2000. gadā visai vieglprātīgi izteicu domu, 
ka par Auci vajadzētu grāmatu izdot, ir pagājuši vairāk nekā 
12  gadu. Ceru, ka marta beigās, Pūpolsvētdienā, jums būs 
iespēja iepazīties ar izdevumu „Auce tevi vārdā sauc” un es 
kļūšu brīvs no tā atbildības sloga, ko man šos gadus nācies nest.

Grāmatā uzsvars apzināti likts uz vēsturiskajiem materiā-
liem, jo vēlējos vienuviet savākt to dažādos avotos izkaisīto 
senatnes daļu, kas ļaužu prātos ar katru dienu kļūst blāvāka. 
Un arī radīt jums jaunas liecības par mūsdienām. Grāmatas 
sagatavošanas laikā iepazīti dažādi novada cilvēki – nesavtīgi 
darītāji, gudri sapratēji, labdabīgi izpalīgi, un arī… Bet tas lai 
paliek nepateikts.

Sensenos laikos Auces novads bijis aktīvs un raženi apdzī-
vots. Acīmredzot šī zeme ir uzpildīta ar ilglaicīgu radošu ener-
ģiju, jo kā gan citādi no tik nelielas vietas kā Auces novads būtu 
nākušas tik daudzas spējīgas personības visdažādākās nozarēs. 
Jo kā gan citādi lai mūsdienu nelabvēlīgajos ekonomiskajos 
apstākļos Auces pilsēta un novads kopumā savā attīstībā zel-
tu. Mans nodoms ar šo izdevumu ir bijis papildināt, atgādināt, 
motivēt un stiprināt ikviena pašapziņu, ikviena aktivitāti sava 
novada labā.

Es pateicos ikvienam, kurš pielicis savu roku, domu un arī 
kādā mērā mūsdienās valdošā stipruma palīdzību grāmatas 
„Auce tevi vārdā sauc” tapšanā. Labprāt jūs visus vēlos redzēt 
grāmatas atvēršanas svētkos!

Patiesā cieņā un arī cilvēciskā mīlestībā, 
Jūsu Gunārs Janaitis – grāmatas 

„Auce tevi vārdā sauc” idejas autors, 
sastādītājs un fotogrāfs 

Kaimiņu būšana Bēnē

Vecauce. 1918. gads.
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Notikumi

No 8. līdz 10. februārim Rīgā, Ķīpsalas hallē, jau 20. reizi notika 
ikgadējā tūrisma izstāde – gadatirgus „Balttour 2013”. Izstādē 
piedalījās arī Auces novada pašvaldības pārstāvji, kas darbojās 
projekta „Central Baltic Cycling” stendā un prezentēja jauno 

Zemgales reģiona velomaršrutu 
karti un brošūru. Šajos 
tūrisma materiālos iekļauti 18 
velomaršrutu, no kuriem divi 
aicina iepazīt mūsu – Auces 
novadu.

Novada tūrisma informācijas 
konsultante Sintija Upmane un 
pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja 
Sandra Zesere, darbojoties ekspozīcijā, 
ne tikai aicināja apceļot Zemgali ar 
velosipēdu, bet arī iepazīstināja ar 
atpūtas un tūrisma iespējām Zemgalē 
un Auces novadā. „Central Baltic 
Cycling” stenda apmeklētājiem tika 
piedāvāti aktuālākie mūsu novada 
tūrisma materiāli – Auces novada 
brošūra, 2013.  gada lielāko pasākumu 
plāns un Auces, Dobeles un Tērvetes 
novadu kopīgā tūrisma karte. Jāatzīmē, 
ka interesentu skaits bija ievērojams, 

un cerēsim, ka vismaz lielākā daļa 
no tiem izvēlēsies apciemot Auces 
novadu arī klātienē! 

Turpat blakus stendā, projekta  
„Senās kulta vietas – Baltijas 
jūras piekrastes kopīgā identitāte” 
ietvaros, tika prezentēts jauns 
tūrisma ceļvedis pa Zemgales senajām 
dabas svētvietām. Arī šajā tūrisma 
materiālā iekļauts Auces novads, 
precīzāk,  Ķeveles avoti, kas ir viena 
no septiņām senajām kulta vietām, 
kas ietverta maršrutā „Pa Zemgales 
jostu no Iecavas līdz Aucei”. Senās 
svētvietas Auces novadā apskatītas 
arī projekta ietvaros izdotajā 
grāmatā – „Zemgales reģiona senās 
kulta vietas”.

Minētā grāmata jau pieejama 
visās Auces novada bibliotēkās, ar 
to var iepazīties arī Auces novada 
tūrisma informācijas centrā, kur 
iespējams saņemt Zemgales reģiona 
velomaršrutu karti un brošūru, kā arī ceļvedi pa senajām dabas svētvietām 
Zemgalē.

Sintija Upmane, tūrisma informācijas konsultante
Autores foto

Ar šādu domu Auces vidusskolā no 11. līdz 
14. februārim sastapās piecu valstu – Latvi-
jas, Polijas, Somijas, Grieķijas un Turcijas – 
skolēni un skolotāji. Otrajā „Comenius” 
projekta sanāksmē, kas notika Latvijā, bija 
mūsu kārta parādīt mūsu apkārtējās vides 
iespējas: augu un dzīvnieku daudzveidību, 
alternatīvās enerģijas ieguves, atkritumu 
pārstrādes iespējas. 

Šajās dienās viesi no partnervalstīm uzzinā-
ja ļoti daudz jauna par Latviju, Rīgu un Auci. 
Pasākums sākās ar ekskursiju pa Vecrīgu, kur 
atraktīva gida pavadībā iepazināmies ar arhi-
tektūru, stāstiem un leģendām par pilsētas at-
tīstību. Informācija viesiem nebija pilnīgi sveša, 
jo katras valsts pārstāvji mājas darbā gatavojās 
viktorīnai par Latviju. 

Auces vidusskolā viesus sirsnīgi sveica skolēnu 
un skolotāju koncertā, notika ekskursija pa abām 
skolas ēkām, lai iepazītos ar daudzveidīgo mācību 
darbu skolā. Interesantas bija atklātās stundas, 
kuras apmeklēt bija iespēja gan skolotājiem, gan 
skolēniem. Skolotāji piedalījās Indras Špelas (ķī-
mija), Frīda Sarceviča (informātika), Ingas Eglī-
tes (klases stunda), Jekaterinas Troickas (krievu 
valoda) un Ligitas Priedes (ģeogrāfija) vadītajās 
stundās. Ārzemju skolēni kopā ar mūsu skolas 
audzēkņiem apmeklēja trīs mācību stundas, kā 
arī piedalījās skolēnu pašpārvaldes organizēta-
jā sarunā par Latviju un skolu, un aktivitātēs – 
mācījās tautas dejas, apguva sveču gatavošanu. 
Paralēli skolēnu darbībai projekta dalībnieki – 
skolotāji vērtēja paveiktos projekta uzdevumus 
un plānoja nākamos. Grieķijas grupas vadītāja 
skolotāja Fotini parādīja apkopojošu prezentāciju 

par visu partnerskolu attieksmi apkārtējās vides 
saudzēšanas jautājumos, jo visās skolās novembrī 
tika veikta aptauja skolēniem un vecākiem (mūsu 
skolā mērķauditorija bija 8. klases), un rezultāti 
tika nosūtīti Grieķijai.

Pēc nopietna darba devāmies ekskursijā pa 
Auci, parādot viesiem Vecauces biogāzes ražo-
šanas staciju.

Nākamajā dienā viesu iepazīstināšana ar vidi 
notika reģiona robežās. Apmeklējām Tērvetes 
dabas parku, kur uzskatāmi iepazināmies ar 
augu un dzīvnieku daudzveidību. Pēc tam ap-
meklējām plastmasas pudeļu pārstrādes centru 
„PET Baltic” Jelgavā, kur uzskatāmi tika parā-
dīts plastmasas pudeles pārstrādes ceļš no šķi-
rošanas laukuma līdz atkal jaunai produkcijai, 
piemēram, lineālam, plastmasas pudelei vai ļoti 
mīkstai šallei. No plastmasas veidota auduma 
izmantošanas iespējas apstiprināja arī ekskur-
sija „EK Auce”, kur izstrādājumu sortimentā 
bijis šāds audums.

Visas šīs dienas partnerskolu skolēni dzīvoja 
mūsu skolēnu ģimenēs. Divdesmit vienu skolē-
nu uzņēma 17 ģimenes. Tas bija ļoti interesants 
laiks, kad par ģimenes sarunu valodu kļuva 
angļu valoda, tika pārdomāta ēdienkarte, tika 
plānots, kā viesus uzņemt un iepazīstināt ar 
mūsu tradīcijām. Tāpēc liels paldies T. Grudov-
ska, R. Janevica, Eglīšu, R. Dūma, D. Pašules, 
L. Holodņikovas, K. Zeikmanes, A. Pidrikas, 
G. Jomantes, K. Gristiņas, I. Gorska, D. Straz-
das, K. Jablonskas, T. Suharevskas, E. Klepecas 
un A. Andreičikovas ģimenēm.

Projekta sanāksmes izvērtēšanas procesā 
dzirdējām daudz labu vārdu par skolu, par cil-

vēkiem, par mūsu valsti. Auces 
vidusskola tika uzteikta kā plaša 
un moderna skola ar smaidīgiem 
skolēniem un skolotājiem, viesiem 
ļoti patika ziema. Skolēni ļoti no-
vērtēja angļu valodas prasmju lie-
tošanas spēju uzlabošanos (viens 
no atzinumiem: „Tagad es pat do-
māju angliski!”) 

Gunita Dambe, 
direktores  vietniece 

Foto no projekta albuma

Ciemošanās Tērvetes dabas 
parkā ļāva viesiem priecāties 
arī par ziemu.

Auces novads - izstādē „Balttour 2013” 

Vai varam kaut ko mainīt? Apkārtējās vides apzināšanās

Uz potenciālo tūristu jautājumiem 
atbild Sandra Zesere.

Visi projekta dalībnieki.

Indras Špelas vadītajā ķīmijas stundā.

Projekta dalībnieces ar pašu gatavotajām svecēm.
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Sociālos pakalpojumus sniedz gan 
valsts izveidotas iestādes, gan paš-
valdību sociālie dienesti un to struk-
tūrvienības. Jo lielāka pašvaldība, jo 
iedzīvotājiem lielākas iespējas sociālos 
pakalpojumus saņemt savā pašvaldībā.

Auces novads nav no tiem lielākajiem 
novadiem, tāpēc iespējas veidot jaunas so-
ciālā darba atbalsta sistēmas un institūci-
jas, kuras sniegtu sociālos pakalpojumus, 
ir visai ierobežotas, jo ekonomiski izdevī-
gāk ir pirkt pakalpojumu. Ekonomiskā iz-
devīguma meklēšana nenozīmē, ka sociālo 
pakalpojumu kāds varētu arī nesaņemt. 
Vienkārši pakalpojums tiks sniegts tālāk no 
personas dzīvesvietas. 

Pēdējā laikā sociālo pakalpojumu snieg-
šanā arvien vairāk iesaistās nevalstiskās 
organizācijas, bet arī viņu „rocība” vairāk 
vai mazāk, bet ir atkarīga no pašvaldības 
iespējām un izvirzītajām prioritātēm. Arī 
no tā, cik aktīvi organizācijas iesaistās pro-
jektu rakstīšanā.

Viens no sociālajiem pakalpojumiem, 
kuru sniedz Auces novada Sociālais die-
nests un kuru persona var saņemt savā dzī-
vesvietā, ir aprūpes mājās pakalpojums.

Aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanu 
Auces novadā organizē divas sociālās aprū-
pētājas un četras aprūpētājas.

Aprūpes mājās pakalpojumu var saņemt 
Auces un Bēnes iedzīvotāji, kuri vecuma vai 
dažādu funkcionālo traucējumu dēļ nespēj 
patstāvīgi veikt ikdienas mājas darbus vai 
veikt pašaprūpi.

Aizvadītajā gadā aprūpes mājās pakal-
pojumu, kas no 2012. gada 1. maija tika 
noteikts kā maksas pakalpojums, saņēma 
41 persona: 10 vīriešu, 31 sieviete. 

To, ka par aprūpes mājās pakalpojumu 
ir jāmaksā, nosaka Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likums. Likums nosaka, 
ka par saņemto pakalpojumu nav jāmaksā 
personām, kurām piešķirts trūcīgas perso-
nas statuss (ienākumi līdz Ls 90). Likums 
arī nosaka, ka katra pašvaldība saviem 
iedzīvotājiem var paredzēt labvēlīgākus 
nosacījumus, nosakot maksu par saņemto 
pakalpojumu. Šo iespēju izmantoja arī Auces 
novads, nosakot, ka par aprūpes mājā pa-
kalpojumu nemaksā tās personas, kuru 
ienākumi ir zemāki par Ls 140 mēnesī.

Gadījumos, ja persona savā dzīvesvietā 
nevar saņemt sociālās aprūpes pakalpoju-
mu, sociālais darbinieks izvērtē personas 
vajadzības, iespējamos risinājumus (varbūt 
personai ir apgādnieki, citi tuvinieki) un, ja 
neatrodas cilvēki, kuri varētu sniegt per-
sonai aprūpi vai viņi to dažādu apsvērumu 
dēļ nevar izdarīt, tiek pieņemts lēmums par 
pakalpojuma pirkšanu kādā no sociālās ap-
rūpes institūcijām.

Pamatojoties uz šādu lēmumu, 2012. ga­
dā sociālās aprūpes institūcijās pakalpoju-
mu saņēma 20 personu, no kurām 7 vīrieši, 
13 sieviešu.

Vēl viens sociālais pakalpojums, ko Auces 
novada iedzīvotāji var saņemt gan Aucē, 
gan katrā Auces novada pagastā, ir sociālā 
darba pakalpojums, un tas ir bezmaksas.

Sociālā darba pakalpojums ir profesionā-
la darbība klienta (ģimenes) sociālo problē-
mu risināšanai. 

Auces novada Sociālajā dienestā strādā 
5 sociālie darbinieki, no kuriem viens ir so-
ciālais darbinieks darbam ar ģimenēm ar 
bērniem.

Sociālo darbinieku paveiktā darba rezul-
tātus ar skaitļiem ir ļoti grūti izvērtēt, jo 
viņu darba „izejmateriāls” ir cilvēks – psi-
hosociāla būtne un, lai klienta vai ģimenes 
problēmas tiktu atrisinātas, nepietiek tikai 
ar sociālā darbinieka darbu, ir nepiecieša-
ma arī klienta vēlēšanās kaut ko mainīt 
savā dzīvē. Un tur jau sākas problēmas, jo 
lielākā daļa klientu nav motivēti kaut ko 
mainīt. Lielākoties tajā vainojams alkohols 
un klientu nevēlēšanās vai arī nespēja atzīt 
šo problēmu. Šajos gadījumos sociālais dar-
binieks jau kļūst par klienta vai ģimenes 
tādu kā uzraugu, viņu dzīves kontrolētāju, 
varētu pat teikt – par slikto cilvēku šo per-
sonu acīs, kurš viņuprāt, nepamatoti jaucas 
viņu dzīvē. Bet citādāk nevar, pretējā gadī-
jumā no šo cilvēku dzīves veida cieš viņu 
bērni, līdzcilvēki, cieš sabiedrība kopumā.

Auces novada Sociālā dienesta uzskaitē 
kā sociālā riska ģimenes, ar kurām regulāri 
tiek strādāts, ir 65 ģimenes. Divpadsmit 
ģimeņu sociālajā dienestā tiek uzskatītas 
par ļoti augsta sociālā riska ģimenēm.

Par to, ka daudzās ģimenēs situācija ir 
ļoti kritiska, liecina fakts, ka aizvadītajā 
gadā divdesmit bērnu, kuri bija cietuši no 

prettiesiskām darbībām, tika ievietoti krī-
zes centros, kur viņi izgāja 30 dienu ilgu 
rehabilitācijas kursu, savukārt psihologa 
pakalpojumu dzīvesvietā, pamatojoties uz 
sociālo darbinieku atzinumu par vardarbī-
bu, saņēma divi bērni.

Kopumā raksturojot sociālo darbinieku 
darbu 2012. gadā, jāteic, ka ar katru gadu 
mūsu klientu problēmas kļūst komplicētā-
kas, smagākas un to risināšanai nepietiek 
tikai ar sociālo darbinieku vai kādas citas 
institūcijas, arī nevalstisko organizāciju, 
ieguldījumu personu vai ģimenes sociālās 
atveseļošanas procesā. 

Lai risinātu ģimenes problēmas koman-
dā, sociālā darbiniece darbam ar ģimenēm 
ar bērniem vairākkārt uz kopējām apsprie-
dēm ir aicinājusi speciālistus no citām insti­
tūcijām. Ne vienmēr šādas tikšanās ir de-
vušas vajadzīgo rezultātu. Ir speciālisti no 
citām institūcijām, kuri labprāt iesaistās 
komandas darbā, bet ir speciālisti, kuri to 
dara visai pasīvi. Manuprāt, tas ir tāpēc, ka 
katrai institūcijai likums ir noteicis galve-
nās darbības kompetences, un, stingri va-
doties pēc tām, institūcijas un to darbinieki 
arī strādā. Likumi ir jāievēro, bet, lai katrs 
no mums dzīvotu sociāli labvēlīgā vidē, lai 
pēc iespējas retāk būtu jālieto termins „so-
ciālā riska ģimene”, katrai institūcijai un 
katram darbiniekam nedaudz jāiziet no 
likumā noteiktā „kompetenču rāmja”, jā-
kļūst nedaudz elastīgākiem un ir „jārunā 
vienā valodā”. Tad arī sociālajā gadījumā 
iesaistīto speciālistu sadarbība kļūs daudz 
saliedētāka, veicot šo psiholoģiski smago 
darbu. Tas, kas notiek daudzās ģimenēs, 
nav tikai sociālā dienesta problēma. Tā ir 
visas sabiedrības problēma. Var jau uzlikt 
rozā brilles uz acīm un izlikties neredzam 
to, ko negribam redzēt, bet kāds tad būs 
Auces novads pēc gadiem desmit, divdesmit?

Jāatrod ir arī iespējas veidot sociālā at-
balsta sistēmas, piemēram, labiekārtotus 
dienas centrus katrā pagastā, kur mūsu 
klienti, un ne tikai mūsu klienti, speciā-
listu pamācīti, varētu apgūt teorētiskās zi-
nāšanas un praktiskās prasmes gan bērnu 
emocionālajā audzināšanā, gan citās sva-
rīgās dzīves jomās. Darbam ar minētajām 
ģimenēm noteikti ir jāpiesaista vēl viens 
sociālais darbinieks un ģimeņu asistents, 

jo, palielinoties sociālo darbinieku noslogo-
jumam, viennozīmīgi zūd darba kvalitāte. 

Ja ražošanas procesā saražotos brāķus 
var norakstīt un izmest, tad sociālajā dar-
bā, kur tiek strādāts ar ģimenēm, kurās aug 
bērni, šādu „norakstīšanu un izmešanu” 
nedrīkst pieļaut. 

Bet ne jau viss sociālajā darbā ir tik tum-
šos toņos. 

Nebaidieties apmeklēt sociālo darbinie-
ku, ja tas ir nepieciešams!

Sociālie darbinieki kļūs jums par starp-
niekiem daudzu jautājumu kārtošanā. Visas 
lietas, ar kādām darbā ir saskārušies sociā-
lie darbinieki, nevaru nemaz nosaukt. Kā 
piemēru rakstītajam minēšu to, ka aizvadī-
tajā gadā sociālie darbinieki bija par starp-
niekiem vairāk nekā desmit trūcīgām per-
sonām, kuras saņēma bezmaksas juridisko 
palīdzību. Ar sociālā darbinieka palīdzību ir 
iespējams saņemt arī valsts piedāvātos so-
ciālos pakalpojumus.

Gribu arī atgādināt, ka no šī gada 1. jan-
vāra personas ar invaliditāti var saņemt 
asistenta pakalpojumu. Pašreiz asistenta 
pakalpojumu Auces novadā saņem jau 9 cil-
vēki, no kuriem 5 ir bērni. Asistents bēr-
niem palīdz nokļūt līdz izglītības iestādei, 
savukārt pieaugušie, kuriem piešķirti asis-
tenta pakalpojumi, tiek pavadīti pie speciā-
listiem ārstniecības iestādēs vai aizvesti uz 
citu pakalpojuma saņemšanas vietu.

Asistenta pakalpojums ir valsts apmak-
sāts pakalpojums, kuru nodrošina Auces 
novada Sociālais dienests.

Izmantojiet šo iespēju!
Par vienu no aizvadītā gada nozīmīgā-

kajiem notikumiem, lai uzlabotu veco ļau-
žu dzīves kvalitāti, noteikti var uzskatīt 
Sociālās dzīvojamās mājas „Lielauce” atklā-
šanu decembrī. Pašlaik mājā jau dzīvo četri 
cilvēki. Darbs mājas labiekārtošanā turpi-
nāsies arī šogad.

Interneta adresē www.auce.lv ar Sociālā 
dienesta darbu, darbiniekiem, viņu kon-
taktinformāciju un pieņemšanas laikiem, 
arī gada un ikmēneša pārskatiem un sta-
tistikas datiem jūs varēsiet iepazīties daudz 
plašāk un detalizētāk.

Ivars Rozentāls, 
 Sociālā dienesta vadītājs

Lidice ir ciemats Čehijā. Otrā Pasaules kara laikā to 
pilnīgi iznīcināja. Lai pieminētu šo faktu, 41.  reizi šajā 
ciematā tiek rīkota starptautiska bērnu mākslas izstāde 
par bērnu dzīvi un visu, kas ar to saistīts. Tajā aicinā-
ti piedalīties visas pasaules bērni un jaunieši no 4  līdz 
16 gadu vecumam ar saviem zīmējumiem, gleznojumiem, 
vizuāli plastiskās mākslas darinājumiem.

Izstādes organizatori Čehijas Republikā sadarbībā ar UNE-
SCO izstādei „Lidice 2013” ierosinājuši tematu: „Manas zemes 
tautas tradīcijas un kultūras mantojums” (latviešu tautas tērps; 
amatniecības darinājumi; latviešu tautas deja; gadskārtu iera-
žas; latviešu tautas tradīcijas un godi, latviešu tautas pasakas un 
teikas; Dziesmu un deju svētku tradīcija).

Šogad Auces novada Kultūras centrā varēja aplūkot 50 dar-
bus, veiktus dažādās tehnikās. To autoru vecums no 4 līdz 
14 gadiem. 

Uz  2. kārtu Rīgā  novada žūrija  izvirzīja  20 vizuālās un vi-
zuāli plastiskās mākslas darinājumus. Paldies bērniem un vi-
zuālās mākslas skolotājām Antrai Fedotovai, Baibai Freibergai, 
Žeņai Gristiņai, Inai Podberezskai, Janai Bluķei, Laimai Kārkli-
ņai-Zeikmanei, Artai Meinartei, Ilzei Auglei, Dainai Krūzmanei 
un Svetlanai Eihmanei.

Otrā  kārta  notiek no 14. februāra līdz 7. martam Rīgas 
domē.  Šajā izstādē apskatāmi tikai Rīgas žūrijas izvirzītie dar-
bi. Noslēguma pasākums – apbalvošana  notiks 7. martā Rīgas 
Latviešu biedrības namā.

Visi konkursa 2. kārtas laureātu darbi tiek izvirzīti izstādei – 
konkursam Čehijā. Konkursa noslēgums notiks Čehijā, Lidicē.

Agris Mellis,
Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs

Autora foto

Notikumi Izsole

Sociālie pakalpojumi un sociālais darbs

Bērnu mākslas izstādei – konkursam „Lidice 2013” 

Izstādes darbus vērtē novada žūrija. Linda Garbile, 6 gadi, PII „Rūķīši”, pedagogs Antra 
Fedotova.

Auces novada pašvaldība atklātā 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod nekustamo īpašumu Staci-
jas ielā 10, Bēnē, Bēnes pagastā, 
Auces novadā, sastāvošu no vie-
nas nedzīvojamās ēkas 362,6 m2 
platībā un zemesgabala 0,0915 ha 
platībā.

Nosacītā sākumcena – Ls 36750,00.

Nodrošinājums (10% no objekta 
nosacītās sākumcenas) Ls 3675,00 
apmērā iemaksājams Auces novada 
pašvaldības norēķinu kontā saskaņā 
ar izsoles noteikumiem.

Maksāšanas veids – pilnā apmērā 
latos divu nedēļu laikā no izsoles die-
nas.

Izsole notiks 2013. gada 26. martā 
plkst. 10.00 Auces novada pašvaldības 
ēkā (zālē, 2. stāvā), Jelgavas ielā 1, 
Aucē, Auces novadā.

Ar izsoles noteikumiem var iepazī-
ties interneta mājaslapā www.auce.lv 
vai Auces novada pašvaldībā, 24. ka-
binetā, Jelgavas ielā 1, Aucē, darbdie-
nās no plkst. 9.00 līdz 17.00, informā-
cija pa tālr. 63744787 vai 26432523.

Nekustamo īpašumu var apska-
tīt, iepriekš saskaņojot laiku pa tālr. 
63744787 vai 26432523.

Izsoles dalībnieku pieteikumu re­
ģistrācija Auces novada pašvaldībā 
24. kabinetā no 25.02.2013. līdz 
25.03.2013. plkst. 17.00.
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Piedalies!

Sludinājumi

Informē 
pašvaldības policija

Sports
Novada Kultūras centrā

(Lilita Zāmele, tel. 63745282)
 2. martā Auces vārda dienas sarī-

kojums.
– Plkst. 17.00 koncerts „Auce manās do-

mās, darbos, sapņos…”. Ieeja bezmaksas.
– TLMS „Auce” darbu izstāde. Atvērta 

otrdienās, ceturtdienā no plkst. 15.00–19.00, 
sestdienās no plkst. 10.00–14.00 un pasāku-
mu laikā. Ieeja bezmaksas. 

– Plkst. 22.00 balle, spēlē grupa „Brekšu­
pekši”, biļetes cena Ls 2. Darbosies kafejnīca.
 9. martā plkst. 14.30 Saldus, Dobe-

les, Tērvetes un Auces novadu koru kon-
certs. Ieeja bezmaksas.
 13. martā plkst. 19.00 koncertuzve­

dums „Pasakas par ziediem”. Piedalās  Dita 
Krenberga (flauta), aktieris Gundars Ābo-
liņš (stāstnieks), Valts Pūce (klavieres). 
Programmā Annas Sakses „Pasakas par 
ziediem”, Valta Pūces mūzika. Biļetes cena 
Ls 3, skolēniem, pensionāriem Ls 1,50.
 16. martā plkst. 14.00 Tautas lietiš-

ķās mākslas studijas „Auce” 55 gadu jubile-
jas sarīkojums. Ieeja bezmaksas. 
 17. martā plkst. 15.00 gardēžu klu-

biņš „Lūdzu, pie galda!”. Tikšanās temats 
„Olas ēdienos un dzērienos”. 
 23. martā plkst. 17.00 uz deju kon-

certu ielūdz Vītiņu tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs „Robežnieki” un 
draugi. Ieeja bezmaksas. 
 24. martā plkst. 17.00 grāmatas 

„Auce tevi vārdā sauc” atvēršanas svētki. 
Ieeja bezmaksas.
 27. martā plkst. 19.00 Kinopunkts 

piedāvā filmu „Cilvēki tur”. Režisors Aiks 
Karapetjans. Biļetes cena Ls 0.50.
 Rubas un Auces folkloras kopas aicina 

31. martā plkst. 13.00 Auces Ideju centrā  
piedalīties Lieldienu lustēs  ar kopīgu dzie-
dāšanu, šūpošanos un olu ripināšanu.

Bēnes tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. 28295001)
 8. martā plkst. 20.00  Laiks plūst, viss 

mainās, arī „MĒS – SIEVIETES...” Ineses 
Saulītes un jaunā dueta „ASPETA DOPO” 
koncerts, kurā dzirdēsiet autordziesmas, kā 
arī jau visu iemīļotas melodijas. Aicināti dažā-
du vecumu interesenti. Ieeja Ls 1.00.

Pēc koncerta plkst. 21.00 – balle koncer-
ta autores vadībā ar dažādiem sievišķīgiem 
konkursiem un jautru sadziedāšanos... Mēs 
esam tik dažādi, bet mīlestība vieno... Nāciet! 
Ieejas maksa Ls 1.50 līdz pulksten 23.00, pēc 
23.00 tikai pilngadīgajiem – Ls 2.00. Balle 
paredzēta līdz pulksten 2.00.
 23. martā plkst. 14.00 sarīkojums 

„Ar ticību un mīlestību”, veltīts novada po-
litiski represētajiem iedzīvotājiem. Uz pasā-
kuma  pirmo daļu – koncertu aicināti visi 
interesenti. Ieeja brīva.
 28. martā plkst. 20.00 – VPDK „No-

vadnieki”, Aizputes, Zemītes, Džūkstes, 
Jaunbērzes dejotāju koncerts „Iedancojam 
Lieldienas!” Mīļi gaidīti visi! Ieeja brīva.

Vītiņu tautas namā
(Raisa Adamaite, tel. 25976679)
 8. martā plkst. 18.00 pasākums tiem, 

kam pāri piecdesmit „Mēs tikāmies martā, 
kad pūpoli zied...” 
 22. martā plkst. 21.00 pasākums jau-

niešiem.
 31. martā plkst. 20.00 Lieldienu sarī-

kojums. Koncerts. Balle.

Ukru tautas namā
(Gunta Razdovska, tel. 63729236)
 9. martā plkst. 14.00 Starptautiska-

jai sieviešu dienai veltīts pasākums. Vie-
sosies Zebrenes pagasta amatiermākslas 
kolektīvi – vokālais ansamblis „MODO” un 
līnijdeju dejotāji, varēs apskatīt mākslas un 
rokdarbu pulciņa „Pūriņš” izstādi. Pēc kon-
certa – iespēja piedalīties radošajā darbnīcā 
un apgūt prasmi pīt groziņus no žurnāliem. 
Visi laipni gaidīti! Ieeja brīva.

29. janvārī Dobeles Amatniecības 
un vispārizglītojošā vidusskolā risinā-
jās individuālās un komandu sacensī-
bas dambretē 4 vecuma grupās. Visās 
grupās Auces vidusskolas dambretisti 
kvalificējās tālākajām sacensībām. 

Jaunieši ieguva 2. vietu, vidējās grupas 
meitenes un jaunākās grupas dambretis-
ti – 3. vietas. Individuāli jaunākajā grupā 
Sarmis Jakovickis ierindojās 3. vietā, vecā-
kajā grupā Eduards Bergmanis – 2., Andis 
Latišs – 3. vietā.

Vislabāk šoreiz veicās pašiem mazāka-
jiem, kuri  ieguva 1. vietu un tiesības cīnīties 
ar Zemgales reģiona skolu spēcīgākajiem 
dambretistiem. Auces vidusskolas interešu 
izglītības pulciņa „Kauliņš” dambretisti 
Linda Mežule (1. vieta), Markuss Valen-
tīns Kāpostiņš (3. vieta), Estere Gristiņa 
(17. vieta) un Eduards Ceļmals (19. vieta).

Bēnes vidusskolas vidējās grupas spēlē-
tāji izcīnīja 1. vietu (tiek vērtēti skolas 3 la-
bākie) un savu pirmo  kausu. Aldis Galmins 
(1.), Artjoms Jefimovs (2.), Jānis Galmins 
(8.), Matīss Zubovs (9.), Eduards Širokovs 
(15.), Laura Siksna (16.).

Sacensības reģionā jaunākajai un visjau-
nākajai grupai notiks Bauskā 6. martā. Pēc 
nolikuma šajās grupās jāpiedalās 3 zēniem 
un 3 meitenēm. Ir problēma, jo komandai  
trūkst 2001.–2004. g. dzimušu meiteņu. Ai-
cinu mazo klašu audzinātājus un vecākus at-
saukties, ja ir  šī vecuma meitenes (arī zēni), 
kuriem brīvajos brīžos patīk spēlēt dambreti. 
Piezvaniet trenerim 63707224 vai 26124601. 

Arī Bēnes jaunatnes istaba gaidīt gaida 
jaunus spēlētājus. Trenere Gunta 26536243.

Agris Mellis, autora foto

Notikumi janvārī
2. janvārī plkst. 10.50 izteikts brīdi-

nājums autovadītājai par apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu neievērošanu Raiņa 
ielā, Aucē.

2. janvārī plkst. 13.15 saņemta infor-
mācija par kāda pilsoņa neadekvātu rīcību 
Jelgavas ielā, Bēnē. Pašvaldības policijas 
darbinieki noskaidroja pilsoņa personību 
un nogādāja dzīvesvietā Dobeles novadā. 

2. janvārī plkst. 18.20 Pašvaldības po-
licijas darbinieki sniedza palīdzību Valsts 
policijas darbiniekiem ar noziedzīgu nodarī-
jumu saistītu faktu pārbaudē Aucē. 

2. janvārī plkst. 19.20 Pašvaldības po-
licijas darbinieki sniedza palīdzību Valsts 
policijas darbiniekiem pārbaudīt informā-
ciju par iespējamo noziedzīgo nodarījumu 
Vecauces pagastā. Sniegtā informācija ne-
apstiprinājās. 

3. janvārī plkst. 9.45 saņemta infor-
mācija par konfliktu starp daudzdzīvokļu 
mājas iemītniekiem Skolas ielā, Aucē, par 
braukšanu ar automašīnu pa zālienu. Veiktas 
pārrunas, un situācija atrisināta uz vietas.

3. janvārī plkst. 11.40 izteikts brīdinā-
jums autovadītājam par iebraukšanu ar auto-
mašīnu  zaļajā zonā Kapsētas ielā, Aucē.

4. janvārī plkst. 14.00 izteikts brīdinā-
jums autovadītājam par apstāšanās un stā-
vēšanas noteikumu neievērošanu Skolas 
ielā, Aucē.

4. janvārī plkst. 21.00 uz Raiņa ielas 
Aucē tika pamanīts vīrietis alkohola rei-
bumā. Pēc personības noskaidrošanas aiz-
turētā persona tika nogādāta dzīvesvietā 
Vītiņu pagastā.

8. janvārī plkst. 15.30 uz Raiņa ielas 
Aucē tika aizturēts vīrietis ļoti stiprā, cil-
vēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā 
(3,96 promiles). Sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols. 

10. janvārī plkst. 17.55 saņemta informā-
cija no Kapsētas ielas Aucē, ka sētā ieklīdis 
svešs suns un nelaiž savā īpašumā. Tika at-
rasti suņa īpašnieki un izteikts brīdinājums. 

11. janvārī plkst. 10.25 uz Kapsētas ielas 
Aucē aizturēti divi vīrieši ļoti stiprā, cilvēka 
cieņu aizskarošā alkohola reibumā. Sastādīti 
administratīvā pārkāpuma protokoli. 

14. janvārī plkst. 18.40 izsaukums uz 
Dārza ielu Bēnē, kur notiek ģimenes konflikts. 
Pieņemti iesaistīto personu paskaidrojumi. 

14. janvārī plkst. 19.40 Bēnē vienai 
personai sastādīts administratīvā pārkāpu-
ma protokols par dzīvošanu Latvijas valsts 
teritorijā bez deklarētās dzīvesvietas.  

14. janvārī plkst. 21.20 saņemts zvans par 
ģimenes konfliktu Dzirnavu ielā, Aucē. Iero-
doties minētajā adresē, fakts neapstiprinājās.

21. janvārī Pašvaldības policijā tika 
ienests maks ar dokumentiem. Izmantojot 
makā atrastos dokumentus un informāciju, 
Auces novada Sociālā dienesta darbinieki 
sazinājās ar maka īpašnieku, kurš vēl pat 
nebija atklājis maka nozaudēšanas faktu.  

24. janvārī plkst. 15.15. izteikts brīdi-
nājums suņa īpašniekam Bēnes ielā, Aucē, 
par suņa atrašanos bez uzraudzības ārpus 
īpašuma teritorijas.

24. janvārī plkst. 19.30 saņemts iesnie-
gums no mātes Bēnē, lai ievietotu nepilnga-
dīgo dēlu Dobeles Krīzes un atbalsta centrā.

25. janvārī plkst. 11.00 sadarbībā ar Auces 
novada Bāriņtiesas darbiniekiem apsekoti 
dzīves apstākļi ģimenē Zemgales ielā, Aucē. 

28. janvārī sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols juridiskai personai un 
brīdinātas divas fiziskās personas par Auces 
novada Saistošo noteikumu prasību neievē-
rošanu, apsaimniekojot saimnieciskā darbī-
bā un dzīvošanai neizmantotās ēkas Bēnē.

29. janvārī plkst. 15.30  izteikts brīdi-
nājums autovadītājam par apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu neievērošanu Raiņa 
ielā, Aucē.

29. janvārī plkst. 18.00 izteikts brīdi-
nājums suņa īpašniekam Miera ielā, Aucē, 
par suņa atrašanos bez uzraudzības ārpus 
īpašuma teritorijas. 

30. janvārī plkst. 11.30 saņemta infor-
mācija par strīdu starp dzīvokļa īpašnieci 
un īrnieci Kalna ielā, Aucē. Veiktas pārru-
nas un situācija atrisināta uz vietas.

30. janvārī plkst. 19.05 sadarbībā ar Auces 
novada Sociālā dienesta darbinieci apseko-
ti dzīves apstākļi ģimenē Raiņa ielā, Aucē. 

31. janvārī plkst. 9.45 sadarbībā ar 
Auces novada Sociālā dienesta darbinieci 
atkārtoti apsekota situācija ģimenē Raiņa 
ielā, Aucē. Viena persona ar neatliekamās 
medicīniskās palīdzības transportu nogā-
dāta psihiatriskajā slimnīcā. 

31. janvārī plkst. 13.30 saņemts izsau-
kums uz sadzīves konfliktu Īlē. Situācija 
atrisinājusies labvēlīgi jau pirms pašvaldī-
bas policistu ierašanās.  

Jānis Pikšens,
Auces novada

Pašvaldības policijas priekšnieks 

Mazākie – vislabākie! Aicinām pieteikties jaunus spēlētājus!

Starpnovadu (Auces, Dobeles un Tēr-
vetes novada) kausa ieguvēji visjaunākajā 
grupā turpinās cīņu Zemgales reģionā. No 
kreisās: Auces vidusskolas audzēkņi Edu-
ards Ceļmals, Estere Gristiņa, Linda Mežu-
le, Markuss Valentīns Kāpostiņš.

Sacensību galvenais treneris Pēteris 
Freidenfelds ar Bēnes jaunajiem dambretis-
tiem un viņu treneri Guntu Rencbergu. 

Zināmi pirmie finālisti
5. februārī Dobeles 1. vidusskolā risinājās Dobeles Bērnu un jauniešu centra 

kausa izcīņa dambretē Zemgales reģiona skolām vecākajā un vidējā grupā. Rei-
zē tas bija cīniņš par tikšanu uz valsts finālu.

Individuāli iegūstot Andim Latišam 2. vietu, Kristīnei Mikštai – 3., Eduardam Bergma-
nim – 5. un Sarmai Fabriciusai – 10. vietu, Auces vidusskolas vecākā grupa kopvērtējumā 
izcīnīja 1. vietu un 6. aprīlī spēlēs finālā, Bauskas Valsts Ģimnāzijā. Sīvākie iepriekšējā 
gada pretinieki no Saulaines profesionālās vidusskolas palika 3. vietā, Dobeles Amatniecī-
bas vispārizglītojošās vidusskolas spēlētāji ieguva 2. vietu.

Vidējās grupas spēlētāji no Auces vidusskolas 
neieradās pieteiktajā sastāvā, kopvērtējumā 
ieguva 5. vietu un tālāk cīņu neturpina. Pieda-
lījās 14 komandu no Bauskas, Engures, Saldus, 
Dobeles. 

Jaunākās un visjaunākās grupas zēniem un 
meitenēm viss izšķirsies Zemgales reģiona sa-
censībās 6. martā Bauskā. 

Gavilēt varēja Bēnes treneres Guntas Renc-
bergas audzēkņi Aldis Galmins (5. vieta), Lau-
ra Siksna (9.), Artjoms Jefimovs (17.) un Ane-
te Magere (43.), kuri, iegūdami kopvērtējumā 
3. vietu aiz Pilsrundāles pamatskolas un Dobe-
les Kristīgās skolas dambretistiem, nodrošināja 
sev iespēju startēt valsts finālā.

Agris Mellis,
Interešu izglītības pulciņa „Kauliņš” vadītājs 

Pētera Freidenfelda foto

Vecākās grupas līderi. No labās – Jānis 
Liepa (3. vieta) un Viesturs Štelmahers (1.) 
no Dobeles Amatniecības un vispārizglī-
tojošās vidusskolas, Andis Latišs (2.), sēž 
Eduards Bergmanis (5.), Kristīne Mikšta 
(4.), pieraksta Sarma Fabriciusa (10.).

10. februārī iestājās jaunais gads pēc 
austrumnieku kalendāra, kurā 2013. ir 
Melnās ūdens čūskas gads. Zvaigžņu zī-
mēs var izlasīt, ko iespējams sagaidīt ne 
tikai cilvēkiem, bet arī mūsu pilsētai un 
novadam. Prognozēs ieskatījās mūsu no-
vadniece, astroloģe Ilze Reiha.

AUCE (pilsētas tiesības piešķirtas 1924. ga­
da 11. septembrī)

Koka Žurka. Draudzīga, bet jūtīga, slēpj sa-
vas emocijas. Nepieciešama drošība un atbalsts.

Jaunava. Pedantiski kārtīga, gudra, sīku-
maina, grūti saskatīt globālo problēmu.

Piemīt Mātes Terēzes sindroms.
Īss astroloģisks raksturojums.
Septiņas reizes nomēra, intelektuāla, izpa-

līdzīga,  patīk rūpēties par citiem. Patīk svinēt 
svētkus,  parādīt sevi citiem. Organizatoriskas 
dotības. Daudz slavenību kultūrā un mākslā. 
Konservatīva, bet atvērta jauniem izaicināju-
miem, neordināras idejas. Pārmaiņas satrauc. 
Pilsētas laimes atslēdziņa noslēpta pašapziņas 
celšanā, sevis novērtēšanā.

Uzdevums: spīdēt, rotāties, sevi parādīt citiem, 
būt slavenai, vadošai, pamanītai, uzņemties orga-
nizatora, vadītāja pienākumus. Optimistiska, ar 
labu humora izjūtu. Spēj būt par piemēru citiem.

Prognoze. Mazāk ierobežojumu un prob-
lēmu nekā pagājušā gadā, tomēr finansiāli 
pietiks tikai pašām nepieciešamākajām lie-
tām. Vairāk uzmanības jāpievērš ar izglītību 
saistītiem jautājumiem: struktūrai, iestādēm, 
personālam. Jāceļ veselības aprūpes kvalitāte.

Labs gads plānošanai, bet realizēt iecerēto 
labāk  2014. gadā. Svētku laikā neizšķiest lie-
kus līdzekļus, visu darīt bez steigas, ar apdomu.

AUCES NOVADS (izveidots 2009. gada 
1. jūlijā)

Zemes Vērsis – veiksmīgs un līdzsvarots, ar 
savu harizmu un talantu nokļūt uzmanības 
centrā. Konservatīvs, ar nelokāmu raksturu. 
Ļoti strādīgs. Reizēm var zaudēt savaldību.

Vēzis. Emocionāls un jūtīgs, mīl visu dabisko, 
dziednieka talants. Patīk krāt un nelabprāt atdod to, 
kas iemantots. Egocentrisks, kautrīgs un taupīgs.

Īss astroloģisks raksturojums.
Ūdens stihijas ietekmē emocijas var sist 

augstu vilni. Svarīgs ir viss, kas skar ģimeni, 
mājas, sievieti, māti, bērnus, sociālo jomu. Eko-
nomija vietā un nevietā. Spēja viegli komuni-
cēt. Veiksmīgs starpnieks. Ieteicamas apkalpo-
jošās sfēras. Tirgotāja talants. Ārkārtīgi daudz 
radošu un talantīgu cilvēku, kuri prot ne no kā 
radīt patiešām kaut ko vērtīgu un visādi baudā-
mu. Strādīgs. Patīk redzēt sava darba rezultātu 
un saņemt atalgojumu par padarīto. Pietrūkst 
līdera dotību, labu vadītāju, organizatoru, vēl-
mes būt ievērotiem, pamanītiem. Uzdevums 
un laimes atslēdziņa slēpjas neordināru ideju 
īstenošanā,  jaunu ideju radīšanā. Būtu  jāstrā-
dā un jādzīvo nākotnes vārdā tā, lai aiz mums 
paliek kas nozīmīgs vismaz 7 paaudzēs.

Prognoze. Emocionāli saspringts laiks va-
rēja būt pagājušā gada nogalē. Ar šī gada vasa-
ru finansiāli veiksmīgs gads, iespēja piesaistīt 
ļoti daudz finanšu līdzekļu vai saņemt kāda 
cita veida atbalstu visa gada garumā. Vasaras 
sākumā var ienākt daudz labu ideju, kas tā 
vien prasīsies tapt realizētas. Tūristu pieplū-
dums. Labs gads, lai novadā realizētu jaunus, 
ekonomiku stabilizējošus projektus. 

Ilze Reiha, astroloģe

Auces pilsētas un novada astroloģiskais raksturojums

Cepu mājas tortes dažādiem pasāku-
miem. Inga. Tel. 29416250.

VUGD Zemgales reģiona brigādes 
Dobeles daļas Auces postenis

aicina pieteikties darbā 
C kategorijas autovadītājus.

Prasības: 
 vidējā izglītība,
 atbilstoša autovadītāja kategorija,
 ne vecāki par 40 g.
Pieteikties VUGD ZRB Dobeles daļas 

Auces postenī, tel. 26655363.
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Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 

informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts sarmite.smite@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 29197126. 
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

No sirds aizdegta, jebkura svece ir īpaša

Intervija

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība apsveic visus 

februāra jubilārus un īpaši
Emīliju Švagerieni  103 gadu jubilejā, Aucē,

Almu Bišmani  90 gadu jubilejā, Lielaucē,
Hildu Rieri  85 gadu jubilejā, Vecaucē,

Jekaterinu Kazakeviču  85 gadu jubilejā, Vītiņos,
Mariju Janševsku  85 gadu jubilejā, Aucē,

Vilmu Lindermani  85 gadu jubilejā, Vītiņos,
Valentīnu Jerāni  80 gadu jubilejā, Ukros,

Āriju Griķi  80 gadu jubilejā, Ukros,
Mirdzu Kārkliņu  80 gadu jubilejā, Vecaucē,
Zinaidu Fedotovu  80 gadu jubilejā, Bēnē!

Sekojot savu senču gadskārtai, februāri mēdzam dēvēt par Sveču mēnesi, lai 
gan tikai patiesie tautas gara mantu glabātāji un zinātāji prot izstāstīt, kāpēc tieši 
februāris ir saistīts ar sveču liešanu. Iespējams, senatnē, kad mūsu senču ikdienas 
gaitas tumšajā laikā izgaismoja skalu uguns, tieši ap laiku, kad ziema sāk vērsties 
uz pavasara pusi, kādam ienāca prātā pamēģināt izliet sveces, kas dega ilgāk un 
gaišāk nekā skali, un tas notika tieši februārī. Lai nu kā, bet sveču liešana arī ir 
viena no mūsu senču tradīcijām, kuras izdzīvojušas cauri gadu simtiem. Protams, 
tagad sveces tiek izgatavotas ar mūsdienīgiem paņēmieniem, tomēr to darinātāja 
radošs gars un īpašā noskaņa, kad gatavais gaismeklis tiek nolikts uz galda, ir tik-
pat noturīgas izjūtas kā sveču liešanas un dedzināšanas tradīcijas. 

Auceniece LAUMA GRUDOVSKA, kuru daudzi pazīst kā vaska sveču darinātā-
ju, gan bilst, ka februāris viņai nav īpašs sveču liešanas laiks, arī nekādas „maģi-
jas” viņa ar to nesaista. Tomēr nenoliedz, ka tā ir jauka nodarbošanās.

– Lūdzu, vispirms pastāstiet ne-
daudz par sevi!

– Es neesmu dzimusi auceniece. Ilgu lai-
ku šeit jutos kā trimdā. Mana dzimtā puse 
ir Cēsis. Manu tēvu izsūtīja uz Sibīriju, 
un, kad viņš atgriezās, mēs nedrīkstējām 
vairs dzīvot savās mājās. Tāpēc 1958. gadā 
atnācām uz Lielauces ķieģeļcepli, kas bija 
kā krievu sādža. Man tad bija trīspadsmit 
gadu. Cik es biju nelaimīga... Bet tās saknes 
kaut kā te ieauga, un atgriezties Cēsīs nesa-
nāca. Nu jau man dēls te iesakņojies ar savu 
saimniecību. Tagad jau šķiet, ka Cēsu pusē 
justos neiederīga. 

– Jūsu dēls Artūrs ir pazīstams biš-
kopis. Vai biškopība bijusi jūsu dzim-
tas nodarbe arī agrāk?

– Nē. Viņš, kad pabeidza 8. klasi, vaicāja 
man: „Mammīt, par ko man mācīties – mež-
kopi, zivkopi vai biškopi?” Es teicu – par 
zivīm es nekā nezinu, bet tie mežsargi... 
Tad jau labāk par biškopi. Viņš aizgāja uz 
Vecbebru tehnikumu, kas jau agri deva pat-
stāvīgas dzīves pieredzi. Jā, profesijas izvē-
le dēlam saistīta ar dabu, jo viņam vienmēr 

patikusi daba. Biškopība – tā ir viņa sirds-
lieta. Bet biznesā jau dzīve izmāca.

– Artūrs iesaistījis arī jūs savā biz-
nesā.

– Ir jau jauki man tā padarboties. Atved  
pirms Ziemassvētkiem man sarakstiņu, kā-
das svecītes vajag, un es taisu.

Nav jau te nekāds lielais māksliniecis-
kums. Silikona formiņā ieliek vidū diegu – 
dakti, nostiprina to ar kociņiem, lai turas 
formiņas vidiņā,  formiņu cieši nosien, lai 
nav spraudziņas, tad ielej šķidru vasku un 
gaida, kad tas sacietē. Sveču formiņas ir 
visdažādākās  – eglītes, mājiņas, dažādas 
formas ar bitītēm, tematiskas, piemēram, 
Valentīndienai, arī eglītē karināmas vaska 
figūriņas.

Esmu jau rādījusi arī skolā, bērnudārzā 
„Mazulis”, kā sveces tiek lietas. Visiem ļoti 
interesē un patīk.

– Vai februāris jums īpaši asociējas 
ar svecēm?

– Nē. Un arī sveces es nemēdzu bieži dedzi-
nāt. Iemesls ir ļoti prozaisks: esmu diezgan 
aizmāršīga un varu piemirst sveci nodzēst... 

Bet sveču liešanai, tāpat kā visām citām 
lietām, jāpieiet ar mīlestību, ar atvērtu sir-
di un patiesi labām domām.  Tad arī viss 
izdodas. Ja tu pieej puķei ar mīlestību, viņa 
aug un zaļo, ja tāpat vien – sāks nīkuļot. Tā 
ir arī ar cilvēkiem: var taču just, kurš ir pa-
tiess, kurš falšs. Piemēram, man nav garšas 
izjūtas. Bet mani bērni un mazbērni saka: 
„Mammīt, tu tik garšīgi gatavo...” Tāpēc, 
ka es no sirds gribu labu, gribu, lai viņiem 
patīk. Man visa dzīve ir ģimenei, bērniem 
un mazbērniem. Bērni man labi izauguši, 
man jālūdz, lai arī mazbērniem – četriem 
puikām – dzīve izdodas. 

– Saprotu, ka februāris vairs nav ra-
žīgākais laiks sveču liešanā. Cik daudz 

Tā top smaržīgās vaska sveces.
Neliela daļa no Laumas Grudovskas 

lietajām svecēm.

Laumas kundze ar īpašo gada kalendāru, kura ilustrācijās skatāma Gru-
dovsku dzimta un atzīmēti visi saimes godi.

nācies izgatavot visspraigākajos mē-
nešos?

– Jā, sezona jau beigusies. Bet neesmu 
tā īpaši skaitījusi. Sanācis kā kuru gadu: 
vienugad dēliņam bija tāds pasūtījums, ka 
vajadzēja ap divi simti sveču „Bišu namiņš” 
kādam uzņēmumam, kas uz Ziemassvēt-
kiem veidoja dāvanas saviem darbiniekiem. 
Tas gan gāja ilgi, jo man bija tikai divas „na-
miņu” formiņas, bet vajadzīgas vismaz 20 
minūtes, kamēr salietais vasks atdziest un 
svece sacietē. 

Fiziski grūti tas nav, vienīgi, ja daudz 
jālej, sprands sāk sāpēt. Bet, ja nav daudz, 
uzlieku kādu mūziku vai ieslēdzu intere-
santu programmu radio, visu mierīgi saga-
tavoju, māja smaržo pēc vaska, padomāju 
labas domas par to, ka cilvēkam būs prieks, 
saņemot un aizdedzinot šādu smaržīgu 
sveci, un noskaņa ir jauka.

Parasti jau vaska sveces grib cilvēki, kuri 
pērk medu.

– No kurienes ir vasks?
– No Artūra saimniecības. Kad tiek iz-

sviests medus, vasku liek katlā un vāra, tad 
atdala no ūdens un salej toveros. Artūrs no 
vaska gatavo arī šūnas, ko liek bišu rāmīšos. 

– Ir zināms, ka bišu vaskam ir vērtī-
gas dziednieciskas īpašības.

– Ne jau velti to lieto kosmētikas produk-
tu, homeopātisku līdzekļu ražošanā. Vasks 
ir vērtīgs tāpat kā citi bišu produkti, pie-
mēram, bišu maize, kas ir dabisks vitamīnu 
avots.

– Savukārt vaska svece degot dod 
pozitīvas emocijas, varbūt arī garīgi 
attīra?

– Droši vien. Bet mana pārliecība ir, ka 
cilvēks sevi vislabāk var attīrīt lūgšanās. 
Es esmu Vecauces evaņģēliski luteriskajā 
draudzē. Esmu arī baznīcai izlējusi vaska 
sveces. 

– Paldies par sarunu! Lai jūsu lietās 
sveces turpina priecēt ļaudis!

Sarmīte Šmite
Autores foto
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